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*O WH nauki
Nauka w Polsce demokratycz

nej, jak to gwarantuje manifest 
PKWN, jest dostępna w najszer
szym zakresie dla wszystkich oby 
wateli Rzeczypospolitej i bezpłat 
na.

Co do pierwszego warunku 
nikt z nas zastrzeżeń nie zgłasza. 
Jesteśmy bezpośrednimi świad
kami powstawania zarówno na 
ziemiach dawnych jak i odzyska
nych szeregu wyższych uczelni — 
uniwersytetów i politechnik. Po- 
wstają liczne szkoły średnie w 
¡miastach, miasteczkach i osa
dach, które w lwiej części przej
muje państwo. Dźwiga się szkol
nictwo zawodowe, wymagające 
specjalnego wysiłku ze względu 
na wyposażenie techniczne. Z wiel 
kim rozmachem prowadzona jest 
praca nad organizecją' oświaty 
młodzieży opóźnionej na skutek 
wydarzeń wojennych, oraz oświa 
ty dorosłych przez różnego ro
dzaju instytucje społeczne jak 
TUR, TUL, KTPD itp.

Wreszcie ustawowo obowiązko
wa Publiczna Szkoła Powszech
na w swoim wzrastającym rozyo 
ju, już W bieżącym roku szkol
nym ogarnęła w niektórych rejo
nach osiem lat nauki. Ośmiolet
nia Szkoła Powszechna, której 
niewątpliwie życzyć należy, aby 
w najbliższych latach stabilizacji 
gospodarczej, przeistoczyła się 
w dziesięcioletniią, jest sikorą*  u- 
gruntowania Demokracji istotnej 
a zatem wolności, równości i do 
brobytu ogólnego mas.

Szkoła Powszechna dobrze się 
zasłużyła krajowi, przygotowu
jąc szeroki zastęp uświadomionej 
młodzieży, która stanęła w sze
regach demokracji w najkrytycz 
niejszym momencie wyzwolenia 
narodu z jarzma hitlerowskiego 
faszyzmu, oraz w momencie trwa 
jąeej walki o ugruntowanie idea
łów demokracji i utrwalenie prze 
prowadzonych reform społecz
nych.

Niepomierną zasługę na tym 
polu położył w pierwszym rzę
dzie nauczyciel — powszechni i a k, 
przed swymi kolegami ze szkół 
średnich i wyższych jako ten, któ 
ry stykał się z dzieckiem ludu od 
najwcześniejszych lat, brał naj- 
czynniejszy udział w pracy spo
łecznej wśród chłopów i robotni
ków, walcząc wspólnie o ich wy
zwolenie materialne i społeczne.

Nauczyciel szkoły powszechnej 
najpierw i najlepiej spośród pra
cowników umysłowych zorgani
zował się w silny j liczny zwią-' 
zek zawodowy — Z. N. P., który 
na czoło swego programu wysu
nął: rozbudowę szkoły powszech
nej, podnoszenie poziomu facho
wego i intelektualnego swych 
członków oraz 'na ostatnim pla-

■ ńie, co należy uważać za para
doks — walkę o własne warunki 
bytowania.

W okresie sanacji Związek Nau 
ezycielstwa Polskiego byt zwalcza 
ny przez rządy Jędrzejewiczpw 
i Składkowskich, za sam fakt ist
nienia zwartej j myślącej inteli
genckiej organizacji zawodowej.

Dzisiaj sytuacja zmieniła się 
gruntownie.

Organizacja' zawodowa Z. N. P. 
może i powinna jak dawniej wal 
czyń o dalszy rozwój i demokra
tyzację Szkoły Powszechnej — 
szkoły podstawowej — szkoły rów 
nego startu, o jej poziom, bez- 

, płatność i zaopatrzenie oraz o 
właściwe uposażenie nauczyciela.

Bezpłatność nauczania i kwestia 
poprawy uposażeń nauczycielskich

Postulat bezpłatności nauczania 
mus' być utrzymany w całej roz
ciągłości, tak jak i powszechność.

Nie do pomyślenia jest, aby irau 
czy ciel — wychowawca miał być 
w dalszym ciągu również pobor
cą i egzekutorem (w jednej oso
bie) w odniesieniu do swych wy
chowanków.

Ściąganie jakichkolwiek opłat 
bez względu na cel nie może w 
żadnym wypadku obciążać nau
czyciela, gdyż stosunek jego do 
ucznia i rodziców musi być ni
czym niezamąeony i budzić peł
ne zaufanie.

Ewentualne dobrowolne skład
ki na opiekę szkolną mogą sobie 
uchwalić i zbierać sami rodzice 
bez udziału nauczyciela. Aby 
bezpłatność nauki nie była na
ruszona, uplaty uiszczają tylko 
ci, którzy bez jakiegolwiek. przy 
musu zgodzą się na wnoszenie 
świadczeń w dowolnej wysokości. 
W żadnym razie nie może być 

_____ , mowy o obciążaniu rodziców, po 
mogą i winny być naczelnym zada- syłających dzieci do szkoły po- 
nlsm zawodowego Związku Nauczy*  datkiem ńa wyrównanie uposażeń 
ctelatwą Polskiego. nauczycielskich.

Danina narodowa dla Ziem Odzyskanych

stoi 
zago-

WARSZAWA (PAP) - Na łącz
nym posiedzeniu Prezydium KRN 
i Rady Ministrów uchwalono na
stępujące wezwanie:

„Obywatele!
Przed narodem naszym 

wielkie zadanie szybkiego 
spodarowania Ziem Odzyskanych 
i gospodarczego scalenia ich z 
Macierzą. Na Ziemiach Odzyska
nych od Śląska po Bałtyk pracu
je już dzisiaj około 5 milionów 
Polaków, ale fcy w pełni uzyskać 
dla kraju wielkie bogactwa Ziem 
Odzyskanych towarzyszyć musi 
wysiłkom tych milionów wysiłek 
zbiorowy całego narodu. Od frgo 
zależy dobrobyt Rzeczypospolitej 
i wszystkich jej obywateli.

Aby szybko zakończyć akcją 
pełnego zagospodarowania Ziem 
Odzyskanych, aby odeprzeć za
kusy wrogiej propagandy Niem
ców, Rząd Jedncści Narodowej 

Widok starego miasta w Trieêçie

l

Decyz^ W elkiej Czwórki w sprawie Tri stu
NOWY JORK (PAP) - Na 

wtorkowym wieczornym posie
dzeniu 4-ch ministrów spraw za
granicznych postanowiono przy
jąć propozycję francuską w spra-

uchwalił w dniu 13 listopada 1946 
roku dekret o daninie narodowej 
na zagospodarowanie Ziem Odzy
skanych, które są dziś I pozostaną 
po wszystkie czasy polskie.

Nie poszła na marne ofiara 
krwi, która wskrzesiła Polską do 
niepodległego bytu. Nie .pójdzie 
na marne ofiara mienia, która da 
nam możność pełnego wykorzy
stania gospodarczego Ziem Od
zyskanych, a przez to samo stwo
rzy mocną podstawą nasze] nie
podległości, bezpieczeństwa na
szego Państwa I dobrobytu Jego 
obywateli.

NOWY JORK. (PAP) - Na 
wtorkowym posiedzeniu komisji 
społecznej delegat jugosłowiański

wie Triestu Jako wyjście do dy
skusji. Decyzja ta zapadła po do
kładnym omówieniu wszystkich 
klauzul projektu statutu Triestu.

Tu jest właśnie pole zaintere
sowań dla Związku Zawodowego 
Z. N. P„ który drogą współpracy 
z innymi Związkami Zawodowy
mi na terenie KCZZ, drogą na
wiązania najbliższych stosunków 
z terenowymi Radami Narodowy 
mi, jako współgospodarz i współ 
odpowiedzialny za dziś i jutro, 
niezawodnie znajdzie rozwiązanie 
aby wywalczyć bezpłatność nauki 
i właściwe uposażenie dla rze
telnie pracującego nauczyciel
stwa.

Taka walka jest pozytywna, 
jest twórcza, jest korzystna dla 
wszystkich obywateli całej Demo 
kra tycznej Rzeczypospolitej. ,

Za bezpłatnością nauki przema 
wia jeszcze okoliczność, źe rodzi 
ce przez sam fakt posiadania 
mniej lub więcej licznego potom 
stwa, szczególnie dzisiaj po wy
niszczającej nas biologicznie woj 
nie, winni zasługiwać na specjał 
ne wyróżnienie, upoważniające do 
odpowiednich przywilejów, a nie 
obciążeń.

Nie mogą więc, być z tytułu 
przysporzenia krajowi nowych

Danina narodowa bądzle dowo
dem, te dzieło to potrafimy czy
nem zbiorowym zwycięsko dopro
wadzić do końca.

Obywatele!
Rząd Jedności Narodowe] wzy

wa was do współuczestnictwa w 
zbiorowym wysiłku praey dla 
Ziem Odzyskanych, do szybkiego, 
powszechnego uiszczenia daniny 
narodowej.

Danina Jest powszechna, a wy
miar Jej sprawiedliwy.

Daniną uiszczać bądzle zarów
no gospodarka prywatna, spół-

Lec Mattes wystąpił przeciwko 
działalności antyjugosłowiań - 
sklej, w niektórych grupach zło
żonych rzekomo z osób deporto
wanych, ostrzegając, że grapy te 
będą w rzeczywistości organiza
cjami wojskowymi przebywają
cymi w obozach w pobliżu gra
ficy i na granicy jugosłowiań
skiej. Stanowią one czynnik nie
bezpieczny dla pokoju. W obo
zach tych znajdują się pod kon
trolą alianckich władz wojsko
wych przygotuje się terrorysty
czne wystanienie przeciwko Ju
gosławii. Głównym celem wspo
mnianych organizae.il wojsko
wych jest zdaniem delegata jugo 
słowiańskiego sprowokowanie 
międzynarodowego konfliktu, w 
którym te organizacje mogłyby 
wystąpić zbrojnie i wkroczyć na 
terytorium Jugosławii?; Zapytany 
po zamknięciu obrad przez przed 
stawiciela Reutera o jaki obóz 
mu chodziło, Mattes powiedział, 
że ma na myśli obozy w Austrii 
i .we Włoszech. Komisja przyjęła 
43 głosami przeciwko 1, przy 8 
wstrzymujących się od' głosowa
nia klauzulę do statutu I R O, 
stwierdzającą, iż republikańskim 
Hiszpanom należy udzielić porno 
cy w urządzaniu ich tymczasowe 
go życia przed powrotem do Hisz 
panii, kiedy obecny reżim franki 

Ha marginesie obrad Wielkiej Czwórki
NOWY JORK (PAP). — Dotychcza 

sowy przebieg obrad Wielkiej Czwór 
ki wygląda w ocenie dyplomatyczne 
go korespondenta New York Herald 
Tribtine Waltera Kerrą raczej opty-

obywateli — karani opłatami 
szkolnymi, a obowiązek codzien
nej troski wychowawczej jest 1 
tak dostatecznie wielki.

Opłatę szkojną potraktować na 
leży jako grubą pomyłkę.

Na jakiej, podstawie mają być 
zwolnieni od tak zaszczytnych 
świadczeń na’ rzecz budowy demo 
kratycznej oświaty: dojrzali ka
walerowie, paniny, bezdzietne mai 
żeństwa, związki prawne jak ..Spo 
łem“, zjednoczenia przemysłowe 
i tp.

Nie żadne daniny jednorazowe 
i składki rodzicielskie mają budo 
wać oświatę, lecz stały sprawie
dliwy podatek od wszystkich oby. 
wateli wpłacany do Skarbu Pań
stwa na odpowiednie uposażenie 

■ nauczycieli oraz podatek na rzecz 
samorządu w celu budowy i wy
posażenia gmachów, szkolnych, or 
ganizowania internatów,, akcję 
dożywiania, kolonie i t. p.

Oto problemy, których rozpra
cowaniem winien się zająć w pier 
wszym rzędzie Z. N. P. przy współ 
udziale KCZZ., Rad Narodowych 
i Rządu. G. Jankowtki 

dzlelcza. Jak I państwowa, Wy
miar, dokonany przez czynnik 
społeczny, zapewni sprawiedliwe 
Jel rozłożenie. Niechaj społeczeń
stwo przez powszechne I szybkie 
uiszczenie daniny zapewni Jej 
wydajność."
Wezwanie podpisali: Prezydent 

KRN, zastępcy Prezydenta KRN, 
członkowie Prezydium KRN, Pre
zes Rądy Ministrów, Wicepremier 
I Minister Ziem Odzyskanych, 
Wicepremier I Minister Rolnic
twa I Reform Rolnych i Ministro
wie Rządu Jedności Narodowej.

sto-»ski ustąpi miejsca ustrojowi 
demokratycznemu. Na tym obra
dy komisji odroczono do 13 listo
pada.

NOWY JORK (PAP) - Rada 
gospodarczo-społeczna odrzuciła 
wniosek egipski w sprawie prze
siedlenia uchodźców. Wniosek ten 
zdążał do tego, aby uniemożliwić 
narzuceni« uchodźców snweren- 
nyni narodom, lub też przesie
dlenie ich na terytoria, których 
ludność tubylcza temu się sprze
ciwia. W czacie prawie 2-godżin- 
-ych debat wszyscy mówcy uni
kali wzmiankowania Palestyny, 
aż wreszcie delegat jugoełowiań- , 
ski stwierdził, iż ma przecież na 
myśli Palestynę. Wniosek eginski 
nie znalazł poparcia Syrii. Liba
nu, Argentyny i innych. Delegat 
syryjski stwierdził, iż jeśli n- 
chodźcy mają prawo wyboru po
między repatriacją a osiedleniem, 
to kraje przyjmujące uchodźców 
również powinny mieć swobodę 
wyboru. Frank Beswick. delegat 
brytyjski, oponując przeciwko 
wnioskowi egipskiemu, stwierdzi! 
jednakże, że byłoby nierozsądnym 
jeśli TRO (organizacja dla spraw 
uchodźców) w porozumieniu z da
nym rządem miała wysyłać n- 
chodźców na terytoria, których 
ludąość wyraźnie nie życzy sobie 
przyjęcia.

mistycznie- Jakkolwiek zdarrem Kerra> 
pierwsze dni wielkich dyplomatycz
nych obrad poświęcone są zawsze po 
spiesznemu przeglądowi zagadnień, 
Jest Już jednak kilka oznak wskazują 
cych że obrady nowojorskie potoczą 
się bardziej gładko, niż przypuszcza*  
my. Pierwszą oznaką jest postawienie 
bezpośrednich rozmów ponfędzy za- 
szych zagadnień granicy wlosko-iugo 
słowiańskiej i Triestu na drogę bez*  
pośrednich rozmów ponfędzy zainte
resowanymi stronami- Drugą oznaką 
ma być przychylne stosunkowo przy 
jęcie przez 4 ministrów spraw zagra 
n'cziych sugestii Bevina na temat że 
glugi na Dunaju. Bevin zaproponował, 
aby odo traktatu dołączono artykuł po 
święcony zasadzie wolnej międzynaro 
dowej żeglugi na Dunaju. Trzecią 
oznaką Jest sposób w jaki 4 ministro
wie rozwiązali kilka drobnych pro*  
Nemów-

Wallace przewiduje nowy 

kryzys gospodarczy w USA

WASZYNGTON (PAP)—W oświad 
czeniu na temat wyników wyborów 
b- minister handlu Wallace wyraził 
obawy, że Stany Zjednoczone poznają 
kryzys podobny do tego, jaki nastą
pi po wojnie 1914 — 1918 roku. Kry*  
zys len,Jak sądzi Wallace może być 
wywołany polityką reakcjonistów v 
mery kańskich»

organizae.il
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wyborczy
Uwaga: Daty wymienione dzna 

czają, ostateczne terminy dla po 
szczególnych czynności wybor
czych.

17 listopada 1946 r. — Prozy 
dium K. R. N. mianuje, na wnio
sek. Prezesa Rady Ministrów. Ge 
noralnego Komisarza Wyborcze
go spośród sędziów Sądu Naj
wyższego, Najwyższego Trybu
nału Narodowego lub sędziów 
Sądu Apelacyjnego oraz na wnio
sek Prezesa Rady Ministrów — 
zastępcą Generalnego Komisarza 
Wyborczego (art. 12).

18 listopada 1946 r. — Prezy
dium K, R. N. powołuje 6 człon
ków Państwowej Komisji :■Wy
borczej spośród członków sześciu 
klubów poselskich Krajowej Ra
dy Narodowej po jednym z każ
dego klubu oraz 6 zastępców 
(art. 13).

23 listopada 1946 r. — Generalny 
Komisarz Wyborczy miamiie 
przewodniczących okręgowych 
komisyj wyborczych i ich zastęp, 
eów. Wojewódzkie. Rady Nąrodo. 
we, właściwe dla fii.ędzihy okrę
gowej komisji wyborczej, a w 
Warszawie i Lodzi — Rady Na
rodowe tych miast, powołują spo
śród wyborców danego okręgu 
trzech członków okręgowej ko
misji wyborczej oraż dwóch ich 
zastępców (art. 14. ust. 15 2).

26 listopada 1946 r. — Okręgowa 
Komisja Wyborcza podaj»’ do 
wiadomości Powiatowych (Miej
skich) Rad Narodowych podział 
powiatu na obwody głosowania 
(art. 21 ust. 1).

30 listopada 1946 I*.  — Przewod
niczący Okręgowej Komisji Wy
borczej powołuje przewodniczą
cych obwodowych komisy) wy
borczych i Ich zastenćów (art. 15 
irst. 1 lit. a) i ust. 2).

Właściwe Wojewódzkie Rady 
Narodowe, w Warszawie i Łodzi 
-— Rady Narodowe tych nraat. •— 
powołują po trzech członków ob
wodowych komisyj wyborczych 
oraz po dwóch ich zastępców — 
w miarę możności «pośród wy
borców danego obwodu (art. 15 
net. 1 lit. b) i ust. 2).

6 grudnia 1946 r. — Zarzady 
Miejskie lub gminne sporządzają 
spisy wyborców w trzech egzem
plarzach oddzielnie dla każdego 
obwodu glosowania (art. 22 ust. 1).

8 grudnia 1946 r. — Zarządy 
Miejskie lub gminne przesyłają 
po dwa egzemplarze spisów wy
borców przewodniczącym obwo
dowych komisyj wyborczych 
oraz po jednym egzemplarzu — 
przewodniczącym okręgowych ko
misyj wyborczych (art. 23).

10 grudnia 1946 r. — Zgłaszanie 
na piśmie państwowych list kan
dydatów na ręce Generalnego 
Komisarza Wyborczego (art. 40 
ust. 1).

11 grudnia 1948 r, — Okręgo
we komisje wyborcze ogłaszają 
za pośrednictwem Powiatowych 
iMięjskieh) Rad Narodowych we 
wszystkich gminach za pomocą 
plakatów wdział powiatu (mia
sta) na obwody głosowania ze 
wskazaniem lokali i godzin urzę.

DeWat ZSRR o terenach mandatowych
NOWY JORK (PAP) - Czło

nek delegacji radzieckiej na Zgro 
uradzeniu Narodów Zjednoczo
nych, ambasador ZSRR w Wą*  
szyngtonie, Nowikow, złożył w ko 

.misji powierniczej oświadczeni w 
sprawie projektu utworzenia Ra
dy Po wierni szej.

Delegat radziecki Nowikow za
znaczył, że jeżeli Rada Powierni
czą nie została dotychczas utwo
rzona, to odpowiedzialność za to 
spada na państwa piastujące man 
daty z ramienia b. Ligi Narodów. 
Państwa te nie przedstawiły do
tychczas projektu przekazania ad 
ministraeji terenów mandato
wych Radzie Powierniczej.

Nie można odkładać w ńieakoń- 
czGhość utworzenia Rady Powier
niczej. Delegacja radziecka nale
ga, aby nhyorzono ją podczas o- 
beęnej sesji Generalnego Zgroma
dź nia, Ambą Nowikow pod- 
kreś’’! ;rż g wysiłki rządu hry- 
wjńkiego, by rozwiązać aagad»:©?

do wanla obwodowych komisyj 
yyb^royych. lokali głosowań’ 

terminów i miejsc wyłożenia 
spisów wyborczych. ■ liczby po 
słów. którzy mają być wybrani 
w okręgu, miejsca, czasu, sposo
bu i ostatecznego terminu zgło 
szenia kandydatur i oświadczeń, 
w. myśl art. 33 składu osobowego 
okręgowych i obwodowych komi
syj oraz miejsca i czasu wnosze
nia -reklamacyj, zażaleń i sprze
ciwów (art. 21 pkt. 2).

17 — 24 grudnia 1946 r. — Wyło
żenie spisów wyborców w loka
lach obwodowych komisyj wy
borczych codziennie przez 7 go
dzin (art. 25 ust, 1).

20 grudnia 1946 r. — Zgłoszenie 
na piśmie na ręce przewodniczą
cego Okręgowej Komisji Wybor
czej okręgowych list kandydatów 
(art, 33 ust. 1).

20 grudnia 1946 r. — Generalny 
Komisarz Wyborczy ogłasza w 
„Monitorze Polskim“ ważnie zgło
szone państwowe listy kandyda
tów (art. 42).

28 grudnia 1946 r. — Pełnomoc
nicy okręgowych list kandyda
tów składają na ręce przewodni
czących okręgowych komisyj wy
borczych pisemne oświadczenia o 
przyłączaniu swych list do ozna-

Przemówienig Churchilla w Izbie Gmin
LONDYN (PAP) - Podczas 

debaty ńad mową tronową króla 
zabrał glos szef opozycji Winston 
Churchill, który ponownie pod
kreślił konieczność utworzenia 
Stanów Zjednoczonych Europy. 
Churchill wstrzymał się od kry
tyki polityki zagranicznej rządu. 
Wyraził on uznanie dla polityki 
Bovina i przypomniał, że partia 
konserwatywna okazała jej peł
ne po narcie. 1 .

Faktem jest- — oświńdcżgł 
Churchill, — że wpływy brytyj
skie zmalały na święcie. Stało eię 
tak wskutek rozwoju wydarzeń 
na święcie, a nie z powodu błę
dów rządu Labour Party — za
znaczył mówea.

Następnie za atakował Churchill 
uchwały poczdamskie, określając 
je, jako „groźny spadek“. ’

Mówca stwierdził, że Labour 
Party przyrzekta wyborcom po
prawę stosunków brytyjsko-ra, 
dz’eekich. W istocie rzeczy jed
nak, po ustąpieniu rządu koąser-. 
watywnego, nastąpiło pogorsze
nie stosunków między . Anglią a 
Zvra.vkiem Radzieckim.

Z kolei zatrzymał się Churchill 
dłużej nad zagadnieniem niemiec
kim, „Niemcy — powiedział — zo
stały- zwyciężone, lecz naród nie
miecki nie jest rozbity, ani bez
silny“. Churchill uważa, że należy 
«kończyć z „polityką zemsty i 
pokuty“. „Zapewniano mnie, że 
Niemcy muszą być ukarani — 
woła Churchill — zapytuję więc, 
czy okres kary nie trwa już zbyt 
długo. Karan'e Niemców rozpo
częło się w roku 1943. Trwało ono 

nie Palestyny za pomocą roko
wań ze Stanami Zjednoczonymi 
oraz z pewnymi ugrupowaniami 
arabskimi i żydowskimi, nie pozo 
stają w zgodzie z zasadami ONZ, 
Należy albo: 1) uczynić z Palesty
ny państwo niepodległe, albo 2) 
przekazać administrację Pa. 
lestyny Radzie Powierniczej.

... Omawiając żądanie Unij Połu
dniowo - Afrykańskiej przyłącze
nia do niej b. kolonii niemieckich 
w Afryce południowo-zachodniej, 
ambasador Nowikow oświadczył, 
że żądanie to jest zamaskowaną 
propozycją aneksji i stanowi wy
raźne pogwałcenie Karty Naro
dów Zjednoczonych.

W sprawie Transjordanii dele
gat radziecki zaznaczył, że nale
ży odrzucić plan brytyjski, doty
czący tego kraju i pmpoę Trans- 
jordanii w uzyskaniu całkowitej 
niezależności,

.W dalszym ciągu swego przemó 

ęzonej w oświadczeniu listy pań
stwowej. Oświadczenie takie prze
wodniczący Okręgowej Komisji 
Wyborczej przesyła Generalnemu 
Komisarzowi Wyborczemu (art. 
36 uist. 3).

31 grudnia 1948 r. — Przewod
niczący Okręgowej Komisji Wy
borczej rozpoznaj« zażalenia i 
sprzeciwy oraz nakazuje obwodo
wym komisjom wyborczym wpro
wadzenie potrzebnych zmian do 
spisów wyborców (art. 29).

31 grudnia 1946 r. — Prezydium 
właściwej Wojewódzkiej Rady 
Narodowej, a w Warszawie i Ło
dzi — prezydia Rad Narodowych 
tych miast, — zawiadamiają wła
ściwego przewodniczącego Okrę
gowej Komisji Wyborczej o de
cyzji w przedmiocie ’zażaleń i 
sprzeciwów w sprawie niedoptt- 
sżezenia dó głosowania z przy
czyn określonych w art. 2 ust. 1 
]>t. d) i ust. 2 (art 30 ust. 2).

2 stycznia 1947 r. — Przewodni
czący Okręgowej Komisji Wy
borczej nakazują obwodowym ko
misjom wyborczym wprowadze
nie do spisu wyborców potrzeb
nych zm’an, wynikających z de
cyzji Prezydium Wojewódzkiej 
Rady .Narodowej (względnie Ra
dy Narodowej m. st. Warszawy 
lub Łodzi) w przedmiocie zażaleń 

w latach 1944 i 1945, kiedy boni- 
hardowaliśmy z powietrza mia
sta niemieckie i kiedy reżim hi
tlerowski wyciągnął ostatnie siły 
żywotne z rasy i narodu niemiec, 
kiego“.

Churchill wspomina następnie 
o procesie norymberskim i wy
stępuje przeciwko orzeczeniu no
rymberskiemu o ukaraniu człon
ków organiizacyj zbrodniczych. 
Uważa on, że szarego człowieka 
należy traktować łagodnie, gdyż 

Prasa francuska o wyborach
PARYŻ (PAP), —- Wtorkowa

prasa paryska omawiając wybo
ry niedzlelue zastanawia się nad 
możliwością utworzenia rządu jed 
ności narodowej, którego celem 
byłoby utrzymanie franka frnn- 
cuiśkiego na dotychczasowym po 
złomie i polepszenie sytnaci; go
spodarczej Francji. Dziennik ko
munistyczny „Humanité“ wzywa 
do zjednoczenia wszystkich partni 
i ugrupowań lewicowych oraz re 
publikapów pod przewodnictwem 
partii komunistycznej w celu prze 
«wstawienia się usiłowaniom rea 
kcyjnym. Organ MRP „L'Aube“ 
proponuje utworzenie rządu jed
ności narodowej. z którego każ
da partia mogłaby dobrowolnie 
ustąpić, lecz nie mogłaby być usn 
nięt-a. Głównym celem tego rządu 
byłoby rozwiązaniu finansowo - 
gospodarczych trudności, w któ
rych’ znajduje się Francja. Przy
wódcą socjalistów fra.nenskich 
Leon Blum ogłosił w organie par 

wienia ambasador Nowikow pod
kreślił, że nie przedstawienie przez 
Wielką Brytanię projektu przeką 
zanią administracji Palestyny Ra 
dzie Powierniczej, przez Au
stralię — administracji wyspy 
Nauru i przez Unię Po
łudniowo - Afrykańską admini
stracji terytoriów południowo-za
chodnich, nie jest zgodne z Nartą 
ONZ j rezolucjami Generalnego 
Zgromadzenia, powziętymi w lu
tym br. Ambasador Nowikow 
stwierdził, że wszystkie projekty 
przedstawione dotychczas ONZ 
wykazują dążenie do tęgo, aby h, 
terytoria mandatowe stały gig in
tegralną częścią sprawującego 
nad nimi zarząd mocarstwa, Dele
gat radziecki podkreślił następ 
nie. że Stany Zjednoczone ąni na 
podstawie traktatu wersalskiego, 
ani upiffwy poczdamskiej nie mą- 
ją prawa uważać siebie za pań
stwo bezpośrednio zainteresowa
ne b. koloniąi’4 niemieckimi, 

' sprzeciwów w sprawie niedopu
szczenia do glosowania z przy
czyn określonych w art. 2 ust. 1 
lit. d) i ust. 2 (art. 30 ust. 2).

5 stycznia 1947 r. — Obwodowa 
Komisja Wyborcza wprowadza 
do spisu wyborców zmiany, za
rządzone przez przewodniczącego 
Okręgowej Komisji Wyborczej, 
po czym w spisie wyborców nie 
wolno czynić żadnych zmian z 
z wyjątkiem przewidzianych W 
art. 32’ ust. 2 i 3 ,a także w ust. 4 
(art, 32 ust. 1).

7 stycznia 1947 r, — Okręgowa 
Komisją Wyborcza rozsyła afi
sze wyborcze, zawierające okrę
gowe listy kandydatów w odpo
wiedniej ilości do obwodowych 
komisyj wyborczych z poleceniem 
rozplakatowania. Afisze tę należy 
równocześnie przesłać do Głów
nego Urzędu Statystycznego (art, 
30 ust. 3).

19 stycznia 1947 r. — Głosowa
nie do Sejmu Ustawodawczego.

31 stycznia 1947 f. — Generalny 
Komisarz Wyborczy ogłasza na 
posiedzeniu Państwowej Komisji 
Wyborczej rezultaty Wyborów 
w poszczególnych okręgach, jak 
również ż list państwowych, przy 
czym protokół tego posiedzenia 
ogłasza się W „Monitorze Pol
skim“ (art. 66).

nie każdy „może być pastorem 
NiemoelWem lub męczennikiem.

W sprawić Palestyny mówca 
oświadczył, że rząd brytyjski po- 
winien przekazać ONZ mandat 
nad tym krajem, o ile nie może 
dotrzymać obietnicy, danej syjo
nistom.

Kończąc swoje przemówienie, 
Churchill podkreślił, że trwa’ w 
opozycji przeciwko wszelkim pro
jektom upaństwowienia przemy
słu i transportu.

bił socjalistycznej „La Popnlaire“ 
artykuł, w którym nie ukrywa po 
rażki poniesionej przez francuską 
partię socjalistyczną w wybo
rach niedzielnych, Blum zaznacza, 
że może to mieć poważne konse
kwencje zarówno wewnątrz kraju 
jak i na terenie międzynarodo
wym. Blum wzywa do utworze
nia rządu złożonego z przedsta
wicieli komunistów, «oejalistów, 
MRP i radykałów z Wyklucze
niem przedstąwioieli skrajnych 
partii prawicowych. W zakończe
niu Leon Blum zaznacza, żp frari 
ruska partią sosjalistyczna bę
dzie dążyła do ścisłej współpracy 
ż partią komunistyczną. -

-—-o ....

Wybnry samorządowe 
we Włoszech .

PARYŻ (PAP)- — Agencja France 
Presse donos: że we wszystkich włos 
kich miastach w wyborach samorzą 
Nowych wyraźne zwycięstwo odniósł 
blok ludowy socjalistów i komunis
tów. Na drugie miejsce wysuwa się 
partia Uomo Oualunąue. Parta ehrże 
śeijańsko demokratyczna zdobyła w 
większości miast trzecie miejsce-

Ambasnda 0olsHa 
przygwożdżą, Kłamstwa 

prasy bry^yiskśe^
LONDYN. — Wczoraj wieczorem ambasada polska w Londynie 

wydała oâw’tMÜczcnie, bedące odpowiedzią na zarzuty nrasy lon
dyńskiej, iż Rrąd Polski nśe czynił dostatecznych wysiłków w ce
lu przyśpieszenia repatriacji Polaków z Anglii Ambasada polska 
oświadcza, że Rząd Polski wielokrotnie dawał wyraz swemu pa- 
zytywnemu ustosunkowaniu się do sprawy powrotu Polaków do 
kraju, gdzie są oni potrzebni i wielokrotnie Ich do tego wzywał. 
Do października akcja repatriacyjna pozostawała w rękach bry
tyjskich i obejmowała 2 660 Pniaków miesięcznie. W paidziern’ku 
osiągnięto z rządem brytyjskim porozumienie, którego celem Jest 
przyspieszenie repałriaoji. Ambasada polska oświadcza dalej, żę 
władze polskie zrobią wszystko, co w ich mocy, aby rozszerzyć 
akcję repatriacji 1 nawet w niedziele nie przerywają swej pracy. 
Oświadczenie zawiera skargę na nieprzyznawanie żołnierzom od
praw wolfinnych oraz kończy sic łwierwieriesn, że propnąindą, 
prowadzana w Anglii, jest agitacją przeciwko powrotowi Pola
ków do kraju.
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Odpowiedź Sojuszniczej Rady 
Kontroli pa notę Polskiej 

Misji Wojskowej
BERLTN (PAP) - Sojusznicza 

Rada Kontrolna Niemiec udzie
liła odpowiedzi na notę Polskiej 
Misji Wojskowej w Bferlinie w 
sprawie wystąpień niemieckich 
polityków, którzy dopuścić się 
obrazy narodu polskiego. Biuro 
polityczne Sojuszniczej Rady 
Kontrolnej Niemiec po zaenaio- 
mieniu się z treścią artykułów 
stwierdziło niestosowność wystą
pień Franka Neumana i postano
wiło udzielić nagany redaktorom 
dzienników „Tę iegranh“, ,,Soc 1 al- 
Demokrat“ i „Spandauer Volks- 
blatt' ostrzegając, że w przyszło
ści Rada Sojusznicza nie będzie 
tolerowała tego rodżajti napaści 
przeciwko państwu sojusznicze
mu. Biuro polityczne postanowiło 
wezwać przewodniczącego nie
mieckiej narfii socjalistycznej 
Franka Neumana w celu udzie
lenia mu surowćj nagany.
Sprawa żłnta, zrabowanego 

przez hitlerowców
BERLIN (PAP) - Przedstawi

ciel amerykańskich władz okupa
cyjnych w Berlinie oświadczył, 
żę amerykański zarząd wojsko
wy zamierza przekazać Komisji 
Alianckiej dla spraw uehódźópw 
odnalezione w Niemczech złoto, 
pochodzące z grabieży hitlerow
skiej. Wartość jzłóta, innych me
tali szlachetnych i kamieni war
tościowych wynosi około 30 mi
lionów dolarów. Większość sta
nowi złoto i platyna dentystycz
na, należąca do ofiar obozów kon
centracyjnych . Amerykański 
plan przekazania tego majątku 
komitetowi pomocy uchodźcom 
oparty jest na decyzji konferen
cji reparacyjnęj, odbytej w Ph- 
ryżn w grudniu ub. r.

Storhr zbrodni niemieckich
WARSZAWA (PAP). - W 

Bydgoszczy odbyła się dalszą eks
humacja zwłok Polaków bestią! 
sko pomordowanych w lochach ge 
stapo w latach 1939 — 1942 - po 
„krwa wej PIedzieli bydgoskiej“. 
Szczątki ekshumowąnych oflair, 
jak stwierdziła komisja sądowo- 
lekarska nosiły Ślady bestialskich 
tortur.

Liczuj mieszkańcy Bydgoszczy 
rozpoznali członków swych rodzin 
Na manifestacyjny pogrzeb o- 
fiar terroru hitlerowskiego stawi 
li się przedstawiciele władz oraz 
niezliczone rzesze społeczeństwa, 
pomorskiego.

W kilku wierszach
Berlin. — 40 Niemek. Bi.Tęez-onych s 

żołnierzami amor, otrzymało już wiży 
wjazdowe do Stanów Zjedli uczonych , i 
azeka cierpliwie na przydział miejsą pa 
samolotach tran imeantezpych Należy 
podkreślić, że konsulat amerykański ?ą- 
wiadomił, iż udzyignie Niemkoni .«m 
wjazdowych w żadnym, wypadku luń 
może być precedensem dla uchodźców i 
Dl’ , przebywająeycłi w Niemczech. .

Londyn — Joseph Clark Baicdwift 
republikański członek kongresu amery
kańskiego mianowany ostatnio dyrekto, 
rem organizacji pod napwą: , Komitet 
akcji politycznej dla Palestyny” przy, 
był dn Londynu, Po wizycie w stolicy 
brytyjskiej uda sią on dó Palestyny

Londyn. — jak wynika z doniesień 
atepskieh rVíiitera, w Macedonii i 
Tessałii wzmogą się ostatnio aktywń<iśó 
powstańców, nosz’ó podobno do. licz
nych starć pomiędzy grupami powstań 
czyini a trzecią górską brygadą gyęęltą. 
Po'rstinicy ńszkodzili 3 mosty, przery
wając knmun’kaejfi między Lamią ą por
tem Vpío.

Moskwa. —Według doniesień aJbaósk’ej 
agencji' telegrąfoznęj z Tirany, dą ^ra
ju przybywają masowo rodziny albań
skie, deportowane z Grecji przez tam- 
tejsze władze Üciekinierzy skarżą ąię na 
prześladcwaigia mn:ejszości narodowynh. 
szczególnie albańskiej i bulgarsk’éj



3Nr 26b „GŁOS NARODU“, 15 listopada 1946 r.
------------*--------------------- -

Bevin i Mołotow o powszechnym rozbrojeniu
NOWY JORK (PAP). - Na 

©biedzie wydanym przez klub pra 
• sy zagranicznej w Nowym Jorku 
brytyjski minister spraw zagra
nicznych Bevin wygłosił przemó 
wienie, w którym określił «stano
wisko Wielkiej Brytanii wobec 
projektu powszechnego rozbroje
nia. Na obiedzie tym obecni by
li minister Mołotow, minister Byr 
nes i prawie wszyscy delegaci na 
Generalne Zgromadzenie Naro
dów Zjednoczonych.

Minister Bovin oświadczył, że 
już po pierwszej wojnie świato
wej. rząd brytyjski dążył do roz
brojenia j sam ograniczył bardzo 
wydatnie zbrojenia swego kraju. 
Doprowadziło to niemal do kata
strofy. Jednakże obecnie akcja 
rozbrojenia może być przeprowa
dzona przez wszystkie kraje i wte 
dy rząd brytyjski nie pozostanie 
w tyle. Społeczeństwo brytyjskie 
pragnie poświęcić swe siły i swój 
czas produkcji pokojowej i pod
niesieniu stopy życiowej. Powin
ny być opracowane praktyczne 
projekty w dziedzinie rozbrojenia 
Z chwilą, gdy mówimy o rozbro
jeniu sta jemy wobec zagadnienia ’ 
pozbycia się pewnej części suwe
renności przez poszczególne pań
stwa. O ile Organizacja Narodów 
Zjedm zonych ma się ewentual
nie stać instytucją nadrzędną w 
dziedzinie bezpieczeństwa, musi 
ona być rzeczywiście zdolną do 
zapobiegania konfliktom. Dążenie 
całej ludzkości do pokoju 6twarza 
obecnie największe szanse dla roz 
woju wielkiej siły moralnej, któ
ra by stanęła na straży nrawa mię 
dzynarodowego. Min Bevin pod
kreślił, że nie niepokoją go zbyt
nio pogłoski o możliwości wy
buchu konfliktów. W okresie mię 
dzy dwiema wojnami światowy
mi istniała tendencja odwrotna 
— wydawało się. że wystarczy mó 
wić o pokoju, aby uniknąć wojny. 
Obecnie mówi się zbyt wiele g 
możliwości wojny, ¿Te istnieje ńa 
dzieją, że powoli zrodzi się wśród 
narodów atmosfera zaufania. At
mosfera ta nie może narodzić się 
nagle. Należy pracować nad. jej 
ugruntowaniem i właśnie w tej 
dziedzinie wielkie mocą listwa ma 
ją poważną rolę do odegrania. 
Wszelka broń zaczepna i niszczy
cielska powinna przestać istnieć,.

Wielki mufty nie wróci 
do Palestyny

PARYŻ (PAP) - Agencja 
„France Pressé“ donosi z Jero
zolimy, że odbyła się tam konfe
rencja prasowa, na której udzie
lał wyjaśnień w sprawach aktu
alnych rzecznik rządu brytyj
skiego. Oświadczył on, że poli
tyka brytyjska wobec wielkiego 
muftego Jerozolimy nie uległa 
zmianie i nie będzie on mógł po
wrócić do Palestyny. W związku 
a pogłoskami o przeniesieniu 
internowanych na Cyprze Żydów 
do obozów w Palestynie, rzecznik 
zakomunikował, że sprawa ta jest 
obecnie rozpatrywana i wkrótce 
zostanie wydany komunikat.

wre»

Natomiast należy zorganizować 
zbiorową obronę przeciwko odro 
dzeniu się ducha agresji.

W odpowiedzi na oświadczenie 
ministra Bevina zabrał glos mi 
nister Mołotow, który powiedział 
m. in.: „Delegacja radziecka prze 
dłożyła już Narodom- Zjednoczo
nym propozycję powszechnego o- 
graniczenia zbrojeń. Delegacja 
Stanów Zjednoczonych zaznajomi 
ła się już z propozycjami radziee 
kimi i posiada swój własny plan 
rozbrojenia. Projekty Związku 
Radzieckiego i Stanów Zjedno
czonych mogą być uzgodnione i 
powinniśmy wszyscy współpraco 

Jak Tsahlaris
leczy Grecję z demokracji

Pewien szaleniec, któremu dokuczy 
ły odciski, zamiast ję kurować lub 
nosić wygodne obuwie, zastosował 
radykalny środek: odrąbał siekierą 
nogę wraz z odciskami-

Mm-owoli przychodzi na myśl tą hi
storyjka, gdy się obserwuje poczyna 
nia rządu Tsaldarisa w Grecji.

Sprawozdawca angielskiego „Econo 
młst" z 12 października dostarcza cie 
kawego materiału do tych obserwacji-

Straszakiem rządu Tsaldarisa są ko 
muniści. Obawa przed rftwyin grud
niem 1944 roku, gdy zademonstrowali 
oni w praktyce swoje siły, pozbawia 
rząd jasności widzenia i pcha go na 
niebezpieczną, drogę terroryzmu-

Zasada jest taka, że ktokolwiek jest 
podejrzany, słusznie czy nie, o sprzy 
jamie komunistom, jest aresztowany. 
Więcej niż 2/3 więźniów w Grecji, to 
więźniowie polityczni-

Przed plebiscytem rząd chwycił się 
mocnych środków, aby zapewnić taki 
wynik glosowania, jakiego sobie ży
czył- Przykładem może być północ
no-wschodnia część Grecji- W czasie 
wojny > pod koniec jej Macedonia 
była terenem przeważających wpły
wów demokratycznych, plebiscyt jed
nak ujawnił większość monarchistów- 
Stało się tak dlatego, że ¡w wyniku ter
roru przeciwnicy monarchii muszli 
opuszczać swe wiosła, kryją-c się w 
górskich bezdrożach.

Specjalne ustawy wydane zostały 
dla zgniecenia opozycji- Ustawy te, 
projektowane na czas wyborów i tyl
ko dla północnych terenów Grecji, zo 
Stały potem rozszerzone na cały kraj 
i mimo, że plebiscyt dawno się odbył, • 
nie widać, by rząd zamierzał je uchy 
lać.

Ustawy te oddają sądownictwo nad 
podejrzanymi w ręce policji. Jest to 
podobną zasada- według której u nas 
w czasie okupacji egzystowały „sądy 
SS i policji“. Jak wiemy sądy te, skła 
dające się z esesmanów i żandarmów, 
miały prawo wymierzać karę śmierci 
w „trybie uproszczonym“, to znaczy 
bez ' żadnego przewodu sądowego-' 
Greckie sądy policyjne też mają ten 
zakres prawa karania- 
. Cóż za pole do nadużyć, załatwia
nia osobistych porachunków i „wyka 
zania gorliwości“ dla urzędników po
litycznych!

wać dla osiągnięcia wielkiego ce 
lu, jakim jest rozbrojenie. Żadna 
delegacja na Zgromadzenie Naro 
dów Zjednoczonych nie sprzeci
wia się dyskusji nad powszech
nym ograniczeniem zbrojeń. Mam 
nadzieję, że będziemy mogli przy 
stąpić do rozpatrzenia tego pro
blemu j doprowadzić do rozwią
zania zagadnienia ogólnego 
Emniejszeniia zbrojeń jeszcze w 
czasie trwania obecnej sesji Zgro 
madzenia Narodów Zjednoczo
nych.

Nie ulega wątpliwości, że ogra 
niczenie zbrojeń oraz postanowię 
nie, zakazujące używania energii

Plony tego pola są aż nadto zresztą 
wyraźne: mianowicie rządowy terror 
pędzi w niedostępne greckie góry nie 
tylko komunistów; schronienia szuka
ją tam i przedstawiciele innych par
tii, nawet umiarkowanych, których 
egzystencję uniemożliwmy, jak podaje 
korespondent Economist'a ustawy bez 
pieczeństwa; prócz n’ch uciekają też 
wszyscy, którzy się z takich czy in
nych, często zupełne prywatnych 
względów- narazili władzom. Rząd 
tymczasem pakuje do obozów koncen 
tracyjnych rodziny tych, którzy ucie- 
kli w góry- Obozy te z reguły małe, 
kilkaset osób liczące, rozrzucone są 
po całej Grecji- Trudno ustalić ich 
liczbę, lekarze UNRRA'y oceniają i- 
lość więźniów na 50 do 100 tysięcy- 
Rząd nie karmi więźniów- Jeśli który 
ma krewnych czy przyjaciół, może 
otrzymać żywność od nich.

Dotychczas rekord głodzenia m:eh 
Niemcy w stosunku do jeńców rosyj
skich; ze słów korespondenta „Eco
nomist'a“ wynika, że Grecy ten rekord 
pobili-.

Przytem UNRRA otrzymała wyraź 
,ny zakaz dostarczania żywnoścT osa
dzonym w obozach- Nie chodzi tu 
oczywiście o brak unrrowskich produk 

Szkoło ici w o zawodowe
WARSZAWA. (PAP) /• W ra- ' nad 14 000 słuchaczy. 3 letni plan 

mach szkolnictwa zawodowego, 
prowadzonego przez Ministerstwo 
Przemysłu, czynnych jest 350 u- 
czelni w tym 3 letnie szkoły prze
mysłowe. 3 letnie szkoły dokształ 
cająee zawodowe, licea oraz szko
ły typu technikum t. j. półtora
roczne szkoły techniczne przewi
dziane wyłącznie dla robotników 
delegowanych przez Rady Zakła
dowe. Do szkół tych są kierowani 
robotnicy, posiadający długolet
nią praktykę zawodową, celem u- 
zupefnienia wykształcenia ogólne 
go i teoretycznego. Łączna ilość 
uczni w szkołach tego typu prze
kracza 34.000. Ponadto w roku łne 
źącym są prowadzone kursy fa
chowe, trwające od 3 — 6 miesię
cy. Kursów takich stworzono o- 
koło 400 j przeszło przez nie po-

atomowej dla celów wojskowych, 
leży w interesie narodów miłują 
cych pokój.

Zakaz ten bodzie musiał doty
czyć wszystkich państw i żadne 
państwo nie bedzie mogło sie zna 
leźć w sytuacji uprzywilejowanej.

Obecnie po wygraniu wojny mo 
żerny przystąpić do ograniczenia 
zbrojeń w naszych krajach. Za
kończy to wyścig zbrojeń, który 
sie rozpoczął. Musimy dokonać 
powszechnego ograniczenia zbro
jeń, zgodnie z planem Organizacji 
Narodów Zjednoczonych i pod jej 
bezpośrednim kierownictwem“.

tów- Grecja jest krajem, który licząc 
na głowę ludność', otrzymuje najwięk 
szą pomoc UNRRĄ‘y.

Rząd więżąc i głodząc w obozach 
rodziny „zbiegów“ ma zamiar w ten 
sposób zmusić ich do powrotu i roz
ładować niebezpieczeństwo, jak e dla 
dyktatury Tsaldarisa przedstawiają .ci 
zrozpaczeni, pozbawieni ognisk rodzin 
nych i dlatego zdecydowani na 
¡wszystko.

Rzeczywistość przyniosła wręcz od 
wrotny rezultat- Wrzenie wzrosło tak 
bardzo,' że rząd Tsaldarisa po raz 
pierwszy przyznał się oficjalnie do ist 
nienia wojny domowej w Grecji, zwra 
cając się dr rządu Wielkiej Brytanii 
o dostarczenie nowych kontyngentów 
broni i stwierdzając bez ogródek, ie 
zanierza uzbroić ludność cywilną 
wiejską. Znaczy to, że stronnicy lub 
najemnicy regimę‘u zostaną potencjał 
nie zmilitaryzowani, znaczy to. dalej- 
a raczej wróży, że niepokoje wzmogą 
się jeszcze bardziej- Dośw;adczenia 
wojen domowych wykazują bowiem- 
że im szersze warstwy ludności cywil 
nej otrzymują broń do ręki- tym szer 
szy jest zakres bratobójczej walki-

Ankad

szkolnictwa przemysłowego prze
widuje, że w roku 1949 w szko
łach zawodowo przemysłowych 
znajdować się bodzie 120.000 mło
dzieży.

Sytuacja na warszawskim 
rynku pracy

WARSZAWA (PAP). — We 
wrześniu u. r. celem uporządko
wania stosunków na rynku pra
cy podjął działalność Urząd Za
trudnienia na miasto Warszawę 
i województwo warszawskie. U- 
rząd zatrudnienia kieruje zgłasza 
jąeyeh się do firm i instytucji, 
które wniosły zapotrzebowanie 
na pracowników.

W okresie rocznej działalnoś
ci skierowano około 20.000 ludzi 
do pracy, eo nie zaspokoiło jed-

Autonomia wysp Alandzkich
PA«YŻ (PAP) - Rząd fiński 

przedłożył parlamentowi projekt 
ustawy — według doniesienia a- 
gencji France-Presse z Helsinek 
— przyznającej rozległą autono
mię wyspom Alandzkim. Miesz
kańcy wysp będą posiadali wła
sne władze oraz sztandar. Rząd 
fiński zamierza uzyskać w naj
bliższym czasie dla wysp gwaran
cje ze strony ONZ.
Gdzie jest Rozalia, narzeczona 

dowódcy terrorystów?
LONDYN (SAP) - Od wczes

nego rana we wtorek Scotland 
Yard rozplakatował wszędzie ry
sopis młodej kobiety żydowskiej, 
posadzonej o kontakt z Irgum 
Zwa’ Leumi. Szef specjalnego od- 
dz:ału Scotland Yardu, Leonard! 
Burt, doniósł, że poszukuje się 
narzeczonej przywódcy organiza
cji terrorystycznej Sterna.

„Daily Mail“ pisze o niej, jako, 
O młodej 30 letniej kobiecie, na- 
zw:sk‘em Rozalia Attabeb. Kilka 
dni temu przybyła ona do Liver- 
poolu, po czym spędziła jedną 
no^ w hotelu w Londynie.

Policja prowadzi dochodzenia, 
aby ustalić, kto był nadawcą ta- 
jemnwżęj rozmowy telefonicznej, 
w której zagrożono życiu jednego 
z wrższych urzędników państwo
wych.

*

Obchód w Łodzi
Id ei rrc-ricy obrony Madrytu

WARSZAWA (PAP)' ~ Z ini
cjatywy okręgowej komisji zwiaz 
ku dąbrowszczaków odbyła się 
w Lodzi uroczysta akademia z o- 
kazji 10 rocznicy bohaterskiej o- 
brony Madiwtu. Przybył na nią 
ambasador hiszpański ego rządu 
renuhlikańfikiego Sanches Arcas, 
którv w «wym przemówieniu pod 
kreślił wkład Polski w walkę o 
wyzwolenie narodu hiszpańskie 
go, oraz w likwidację resztek fa 
szyzmu w Furopie. Ambasador 
Arcas wyraził w imieniu narodu 
hiszpańskiego i swego rządu 
wdzięczność dla narodu polskie 
go za tak przyjazny stosunek do 
spraw Hiszpanii

nak zapotrzebowania, gdyż zgło
szono w tym czasie 32 700 wolnych 
miejsc. Najwięcej, bo 8400 osób 
«kierowano do przemysłu budo
wlanego, 3725 osób do przemysłu 
metalowego 1232 osoby do biuro
wości ; handlupozostatych zaś do 
innych zawodów. Pomiędzy za
trudnionymi było 882 zdemobili
zowali ych żołnierzy i 420 i uwali 
dów wojennych. Ponadto 1037 o- 
sób skierowano na Ziemie Odzys
kane.

Dom Wn«ska Polskiego 
w Warszawie

WARSZAWA. iPAP) - W War 
sza wie powstał komitet budowy 
Domu Wojska Polskiego pod 
przewodnictwem zastępcy naczel 
nego dowódcy generała Spychal
skiego. Na odbudowę Domu wply 
nęio już około 6 milionów zł.

sans

Miasto atomowe -- fltom-City
Miasto pełne tajemnic i najhardziej strzeżone w świecie 

miast fabrycznych, budowanych 
według jednego planu.

Z pierwszego wejrzenia bloki 
te czynią na Europejczyku wra
żenie, jakiegoś wielkiego obozu 
koncentracyjnego, w który wtło-

W ehwilj obecnej, kiedy w New 
Yorku odbywa się II sesja ONZ, 
obradująca nad zapewnieniem 
światu trwałego pokoju, i kiedy 
Komisja kontroli energii atomo
wej opracowuje plany, wyzyska
nia jej dla celów pokojowych, bę
dzie na ezasie wspomnieć o tajeni 
niczym mieście atomowym w 
USA — gdzie sporządzono pierw
sze bomby atomowe, które znisz
czyły Hiroshimę j Nagasaki. Opis 
„Atom - City“ przytaczamy za 
francuskim „Front National“.

Miasto atomowe
W dolinie, okolonej wzgórzami, 

niegdyś porosłymi bujną ziele
nią, wznoszą się dzisiaj monoton
ne i smutne gmachy fabryczne. 
Na pierwszy rzut oka to zbioro
wisko pod sznur wyciągniętych 
bloków, niczym się nie różni od 
iysiąea innych amerykańskich 

ezono tysiące istnień • ludzkich, 
aby prowadziły tam nędzny ży
wot, nie znając co to radość i 
piękność życia.

W lipcu 1942 r.
Miasto atomowe, położone., w 

pobliżu miejscowości Knoxville, 
zostało założone w następujących 
okolicznościach.

W lipcu 1942 r. przybyło z New 
Yorku dwóch panów. Jeszcze dzi
siaj można ich nazwiska znaleźć 
w książce hotelowej, gdzie się za
trzymali. Byli to płk. Marshall i 
płk. Nikols — wysłannicy mini
sterstwa wojny. Ich świtę sta.no- 

wili inżynierowie, technicy i eks
perci „Stone et Webster Bnge- 
neering Corporation“. Po złoże*  
niu swoich walizek w hotelu, uda 
li się oni natychmiast na oglę
dziny terenu w okolicy. Naza
jutrz rano w imieniu towarzyst
wa zakupili oni bez żadnych tar
gów teren o powierzchni 100 km 
kw.

W listopadzie, pomimo zimna 
i zlej pogody, zaczęto pierwsze 
roboty. Kilka tygodni później, w 
tempie iście amerykańskim, wy
rosło nowe miasto, które robotni
cy nazwali „Oak Ridge“ (Wierz
chołek Dębu). Wkrótce osiedliło 
się tam 65 tys. mieszkańców. I 
mimo swej doniosłej wagi naz
wa tego miasta do chwili wybu
chu pierwszej bomby atomowej 
nad Hiroshimą, nie była zazna
czona na żadnej mapie świata.

Miasto z powieści Wellsa
Dostęp do miasta „Oak Ridge“ 

praktycznie jest niemożliwy. 
Istny labirynt drutów kolcza
stych j sieci drutów elektrycz

nych uniemożliwiają przedosta
nie się do środka tego tajemnicze 
go miasta. W bardzo rzadkich wy 
padkach i to za pozwoleniem aż 
z Waszyngtonu docierają tu oso
by uprzywilejowane, ażeby zoba
czyć miasto atomowe, chlubę 
USA. W każdym z baraków mieś 
ci się 1000 robotników. Życie ich 
jest tak monotonne, jak otaczają 
cy ich krajobraz. Małą oni naj
surowszy zakaz wydalania się po 
za granice miasta. Ażeby unik
nąć ewentualnych tarć z robotni
kami, władze zorganizowały tam 
wszystkie możliwe rozrywki, jak 
kina, bary, kawiarnie, kabarety, 
etc. Byt mają oni zapewniony, 
tak że ich warunki materialne 
nie pozostawiają nic do życzenia. 
Ale... tajna policja śledzi ich skła 
da o nich raporty, co robią i o 
czym między sobą mówią. Bara
ki są od siebie odizolowane, do
słownie jak w obozie koncentra
cyjnym.

75.000 niewolników
Podczas pracy robotnicy ej wy

glądają, niczym mieszkańcy z pla 

nety Marsa. Są ubrani w dziwacz 
ne kombinezony, w długie rękawi 
ce i specjalne hełmy, które mają 
ich chronić przed działaniem pro 
mieni radio - aktywnych.

Główne roboty wykonuje się w 
podziemnych kazamatach z beto
nu, ciągnących się na 30 km, w 
których są zainstalowane labora 
toria i stacje doświadczalne. Kaź 
dy robotnik po pracy zdejmuje 
swoje ubranie robocze, i jest pod 
dawany badaniu Tokarskiemu. Po 
dobnie bada się nawet ich przy
krycie i pościel.

Wszystko w tym mieście jest 
dziwne i tajemnicze, jakby nie z 
tego świata, jak z jakiejś fanta
stycznej powieści Wellsa.

Ludzie pracuiący tam, są nie
wolnikami wielkich trustów ame 
rykańskieh. Są apatyczni, jakby 
byli w letargu i zdają się nie wi
dzieć śmierci, która na nich czy
ha na każdym kroku. — to ludzie 
którzy, jak mówił Dante, — pozo
stawili poza sobą wszelką nadzie
ją (U
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Polsko-radzieckie stosunki*kulturalne
Sprawozdawca SAP uzyskał wy

wiad ze znakomitym słowianoznawcą, 
d-rem Tadeuszem Lehr - Splawińskjm, 
rektorem UJ, który niedawno bawił 
w Związku Radzieckim.

— Jak ocenia ob. rektor osiągnięta 
nauki radzieckiej?

— Poziom nauki w Związku Rądziec 
kim jest niewątpliwie bardzo wysoki. 
Zwłaszcza w zakresie nauk przyrod
niczych, osiągnięcia jej są wybitne 
i zasługują ze wszechmiąr na uwagę. 
W tym względzie jednak nie mogę 
mieć samodzielnego sądu. W zakresie 
nauk humanistycznych najwięcej mo
gę powiedzieć o bezpośrednio mnie 
obchodzących badaniach słowiano- 
znatyczych- Wśród nich na pierwszy 
plan wybijają się badania historyczne, 
dotyczące wczesnych okresów dziejo 
wych Rusi i innych krajów słowiańs
kich. Z prac ogłoszonych w tym za
kresie w ostatnich czasach n.aj ważniej 
sze są książki akademika B ’D. Grę
bowa „Kijewskaja Ruś“ i profesora 
Uniwersytetu Leningradzkiego W. W. 
Mawrodina „Obrazowanie drewaiie- 
ruśskogo gosudarstwa“ (Powstanie 
staroruskiego państwa).

W tym drugim dziele znajduje 
się osobny rozdział, poświęcony 
zagadnieniu pochodzenia Słowian» 
którym w ostatnich latach przed 
wojną i w czasie wojny zaj
mowali się wiele uczeni rosyjscy, 
zwłaszcza archeologowie, osiągając 
bardzo ciekawe i ważne wyniki, nie 
wiele różne od wyników badań uczo
nych polskich, prowadzonych niezależ 
nie i bezpośredniego kontaktu, unie
możliwionego przez wojnę.

Najbliższa mi dziedzina, językoznaw 
stwo słowiańskie nie s'toi w tej chwi 
li w Rosji zbyt wysoko, poniosło bo 
wiem w ciągu lat wojennych bardzo 
dotkliwe straty przez śmierć bardzo 
wybitnych przedstawicieli, jak: prof. 
Szczerba, Seliszczew, Dołobko- Naj
wybitniejszym dziś znawcą gramatyki 
porównawczej słowiańskiej' w Związ
ku Radzieckim jest prof. L- A. Bula- 
chowski w Kijowie, członek Ukraiń
skiej Akademii Nauk. W zakresie ję
zykoznawstwa ogólnego prym wiedzie 
akademik I. I. Mieszczaninow, autor 
świeżo wydanej waźhej i obszernej 
pracy o częściach mowy.

Z,badaczy języka rosyjskiego na 
pierwszy plan wysuwają się: akade
mik S. P- Obnorski, badacz dziejów 
i zabytków języka staroruskiego i prof. 
W.W-Winogradow, pracujący nad dzie 
jami i kulturą rosyjskiego języka li
terackiego. W ośrodku leningradzkim 
pracuje jeszcze senior językoznaw
ców rosyjskich, prof. W. 1. Czemy- 
szow, zasłużony badacz strony opi
sowej języka i leksykograf oraz E-
S. Istrina, autorka licznych prac z 
dziejów języka i dialektologii rosyj
skiej.

Wśród licznych uczonych, zajmują
cych się badaniami na polu literatur 
słowiańskich zasługują na wymienie
nie szczególnie trzej, którzy poświę
cają wiele uwagi literaturze polskiej: 
prof. W. G. Czernobajew, którego 
prace dobrze są w Polsce znane, prof. 

P. N. Bierkow, który na ostatniej se
sji siowanoznawczej Uniwersytetu 
Leningradzkiego przedstawił referat 
o „Stepach Akermańskich" Mickiewi
cza, będący częścią obszernej pracy 
o sonetach naszego poety oraz m’ody 
polonista, docent S- S. Sowietów, dos
konały znawca okresu stanisławow
skiego naszej literatury, który na tej 
samej sesji leningradzkiej czytał bar
dzo ciekawy i ważny referat o rosyj
skich badaniach nad literaturą polską 
od początku XIX wieku.

— Czy uważa ob. rektor dotych
czasowe stosunki kulturalne polsko- 
radzieckie za zadowalające?

— Uważam, że dotychczas stosunki 
kulturalne między Polską a Związkiem 
Radizieckim weszły zaledwie w sta
dium zaczątkowe i, jak na razie, nie 
przynoszą jeszcze należytej korzyści.

— Jakie drogi zbliżenia kulturalne
go między Polską a Związkiem Ra
dzieckim uważa ob. rektor za najbar
dziej właściwe i wskazane?

— W pierwszym rzędzie należy zor 
ganćzować systematyczną wymianę 
wydawnictw naukowych, która w tej 
chwili jest jeszcze bardzo luźna i do
rywcza- Należy dalej dążyć do za
cieśnienia kontaktów osobistych mię
dzy uczonymi radzieckimi a polskimi. 
W tej chwili mają one też charakter 
przypadkowy i’ dorywczy. Trzecim 
stadium powinna być bezpośrednia 
współpraca naukowa między instytu
cjami naukowymi i poszczególnymi 
uczonymi w zakresie wspólnie nas ob 
chodzących problemów, których np.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa
zapowiada bezwzględną walkę z wszelkimi przejawami samowoli na tle mieszkaniowym

Nadzwyczajna Komis a Mieszka
niowa przy Prezesie Rady Ministrów 
komunikuje:

W ostatnich czasach mnożą się za 
żalenia na samowolę niektórych 
mieysoowych Nadzwyczajnych Ko
misji Meszikatniowych, objawiającą 
się w przekraczaniu kompetencji 
przew dzianej dekretem z dnia 8 
sierpnia 1946 r. o Nadzwyczajnych 
Komisach Meszkaniowych oraz zu
pełna dowolności interpretowania 
przepisów dekretu.

Mimo wyraźnego przepisu art. 2., 
powołanego dekretu,, postanawiają
cego, że jedynie Nadzwyczajna Ko-\ 
misja M eszkaniowa przy Prezesie 
Rady Ministrów ustanawia dla po
szczególnych miast lub osiedli miej
scowe Nadzwyczajne Komisje Mięsa 
kaniowe, zdarzają się wypadki, że z 
pomiń ęciem tego przepisu, powstały 
samozwańcze Konwsje, uzurpujące 
sobie uprawnienia przys'ugujące je
dynie Komisjom, ustanowionym przez 
Nadzwyczajną Komisję Mieszkanio
wą przy Prezesię Rady Ministrów.

W związku z tym Nadzwyczajna 
Komisja M:eszkaniowa przy Prezesie 
Rady Ministrów postanowiła zwal
czać z całą surowością prawa wszel
ką działalność sprzeczną z obowią
zującymi przepisami, tak miejsco

słowianoznawstwo nastręcza bardzo 
wiele.

— Czy omówiono w Moskwie pro
blemy wzmożenia wymiany kultural
nej polsko - radzieckiej i ściślejszej 
współpracy uczonych i artystów pol
skich z radzieckimi?

— W czasie konferencji slawistycz
nej w Leningradzie omówiono szereg 
sposobów nawiązania i zacieśnienia 
współpracy na polu naukowym- M. in- 
uznano za szczególnie pożądaną koor 
dynację w opracowywaniu podręczni
ków slawistycznych między wszystki 
mi ośrodkami nauki słowiańskiej, aby 
uniknąć powtarzania wysiłków- Po
stanowiono dalej zorganizować wymia 
nę wykładowców i studentów między 
uniwersytetami słowiańskimi, a więc 
w pierwszym rzędzie także między 
uniwersytetami polskimi i radzieckimi 
Mamy nadzieję, że z wiosną ta .współ 
praca wejdzie na tory realizacji •

— W jakiej dziedzinie nauki lub 
sztuki współpraca polsko - radziecka 
rozwija się najkorzystniej?

— Na to pytanie trudno też dać 
stanowczą odpowiedź f sądzę, że 
współpraca jest potrzebna i pożytecz 
na we wszystkich działach nauki. Wy 
daje się, że najwięcej odczuwa się jej 
potrzebę w tych dziedzicach, które 
szczególnie blisko wiąźą z sobą kul
turę polską i rosyjską, czy ukraińską 
i białoruską, a więc w dziedzinie sla
wistyki w najszerszym tego słowa 
znaczeniu

— Czy zainteresowanie nauką i

wych Nadzwyczajnych Komisji Mie- 
sizkaniowych, jak i władz kwaterunko
wych, przewidzianych w dekrecie z 
dńia 21 grudnia 1945 roku, publicznej 
gospodarce lokalami i kontroli najmu 
i odnośne zarzuty poszkodowanych, 
po sprawdzę^ u doniesień natychmiast 
przekazywać kompetentnym władzom 
celem wdrożenia dochodzeń i surowe 
go ukarania winych.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkanio 
wa przy Prezesie-Rady Ministrów bę
dzie wykonywała przez swych delega

0 stworzenie Tow. Przyjaciół O.N.Z.
Uchwały Stronnictwa Demokratycznego w Częstochowie

Na zebraniu Zarządu Komitetu 
Miejskiego i Powiatowego Stron
nictwa Demokratycznego w Często
chowie wpłynął wniosek stworzenia 
Towarzystwa Przyjaci ół • Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, który po 
ożywionej dyskusji został jednogłoś
nie przyjęty przez zebranych. W 
związku z tym zebrani wysłali do 
władz Centralnych Stronnictwa De
mokratycznego delegację pod prze
wodnictwem vice - prezesa Stronnic
twa Demokratycznego w Częstocho
wie b. posła J. Zagórskiego, sekre- 

sztuką polską w Związku Radzieckim 
wzrasta?

— Bezwątpienia, zainteresowanie 
nauką i sztuką polską w Związku Ra
dzieckim jest znaczne i raczej wzra
sta.

— Jak oceniają uczeni radzieccy o*  
siągnięcia nauki ¡'sztuki polskiej?

— Stosunek uczonych radzieckich 
do osiągnięć naszej nauki jest bezwąt 
pienia ’pozytywny- Niektóre działy 
jej, jak m. in. badania słowianoznaw- 
cze, oieszą się znacznym uznaniem.

— Jaka jest opinia uczonych <a- 
dzieckich o naszych granicach za
chodnich, o repolonizacj Ziem Odzys
kanych i o odparciu niemieckiego 
Drang nach Osten?

— W kolach naukowych radziec
kich opinia o naszych granicach za
chodnich jest dodatnia, informacje o 
naszej akcji repolonizacyjnej są jed
nak bardzo słabe; potrzeba wspólnej 
akcji w celu odpierania niemieckiego 
parcia na wschód, jest powszechnie 
uznawania-

— Czy w najbliższym czasie prze
widuje się rewizyty radzieckich uczo 
nych w Polsce?

— Wizyty uczonych radzieckich w 
Polsce będą z pewnością kontynuowa 
ne i w tym roku akademickim, ale 
zapewne raczej należy się ich spo
dziewać z wiosną, bo okres jesienny 
i zimowy jest tam sezonem najbar
dziej wytężonej pracy naukowej, tak 
że wyjazdy w tym czasie są .rzadsze-

(Rozmową, przeprowadził Adam 
Bahdaj).

tów stały nadzór nad działalnością 
mie scowych Nadzwyczajnych Komisji 
Mieszkaniowych.

W najbliższych dniach ogłoszone 
zostanie w „Monitorze Polskim" za
rządzenie Nadzwyczajnej Komisji Mie 
szkaniowej przy Prezesie Rady Mini
strów w sprawie wewnętrznej organi
zacji i sposobu funkcjonowania Nad
zwyczajnej Komisji Mieszkaniowej 
przy Prezesie Rady Ministrów i miej
scowych Nadzwyczajnych Komisji 
Mieszkaniowych.

tarza red. Wacława Rousseau i wnio 
skodawcy ob. Z Stanisza, która 
przedstawiła całokształt tej sprawy 
posłowi M. Arczyńskiemu, sekreta
rzowi CK. Str. Demokratycznego w 
Warszawie.

Poseł Arczyński po zapoznaniu 
się z treścią wniosku postanowił 
przedstawić go na plenum Central
nego Komitetu Stronnictwa Demo
kratycznego.

Celem projektowanego Towarzy
stwa jest rozszerzenie i utrwalenie 
idei pokoju na drodze upowsze.-hn.e

W spraw ę przesyłek .
amerykańskich

W związku z artykułem pt. „Otrzy 
mano w stanie niedokiejonym“ za
mieszczonym przez Sz. Redakc.ę w, 
jej p.śmie z dnia 23 października 
br. Dyrekcją Okręgu Poczt i Tele
grafów w Poznaniu prosi uprzejmie 
o umieszczenie następującego wyjaś 
nienia:

Wszelkie przesyłki listowe, nad
chodzące z obydwu Ameryk do Pol- 
ski, rozsyłane są do miejsc przezna
czenia przez urząd poczt. — tele
kom. Poznań 2, który jest jedyną 
zbiornicą tych przesyłek po ich na
dejściu do "Polski Mimo wyrażonego 
w artykule pod wyżej podanym ty
tułem twierdzenia, że Stany Zjed
noczone stać na trochę dekstryny 
łub innego kleju, żeby dobrze zale
piać listy, znaczny procent korespon 
dencji amerykańskiej nadchodzi z 
Ameryki w stanie uszkodzonym, nie 
dokle onym lub otwartym, co nasu
wa podejrzenie o dokonanie narusze
nia wartości przesyłek. Dla zabez
pieczenia takich przesyłek , przed cał 
kowitym zniszczeniem czy ograbie
niem Polski Zarząd Poczt, w trosce o 
dobro tych przesyłek zabezpiecza je 
w sposób przewidziany krajowymi i 
międzynarodowymi przepisami pocz 
towymi, przy, czym w zależności od 
stw.erdzonego przy przejęciu od za 
granicznych zarządów poczt, stanu 
przesyłek zaopatruje się je nadto 
uwagami w rodzaju: „Otrzymano w 
stanie .niedokiejonym, uszkodzonym, 
nagumowanym itp.“, Zabezpieczenie 
przesyłek uszkodzonych, niedokle- 
jonych itp. przeprowadzane jest 
również dlatego, by w wypadkach 
reklamacji, dotyczących braku za
wartości, można było ustalić miejsce 
i okoliczności, w ».akich nastąpił 
ubytek zawartości. Niiezabezpiecza- 
nie i piezaopatrywanie wyżej poda
nymi uwagami przesyłek zagranicz
nych .uszkodzonych, niedoklejonych 
czy ze śladami nagumowania po ich 
nade ściu do urzędu poczt.-tel. Poz
nań 2, co zalecał autor atykułu pt. 
„Otrzymano w stanie niedokiejonym“, 
przerzucałoby, w wypadkach rekla
macji, zgłaszanych z powodu braku 
zawartości winę braków na Polski 
Zarząd Pocztowy mimo, że ubytek co 
często się zdarza, nastąpił poza grant 
cami Polski. Poczta ma do zanotowa 
nia dziesiątki wypadków otrzymania z 
okrętów worków z pocztą w stanie 
ograbionym

Z podanych wyżej przyczyn Poczta 
Polska, ściślej urząd poczt. — telek. 

• Poznań 2, nie może zadośćuczynić. ży 
czeniom autora, by listy były doręcza 
ne w takim stanie, w jakim przyszły 
do Polski.

nia zasad ONZ.
Prawdziwy pokój może być utrzy

many jedynie przez pełne realizo
wanie karty Narodów Zjednoczo
nych.

Inicjatorom chodzi, żeby karta 
O N.Z. znalazła głęboki oddźwięk 
wśród najszerszych warstw wszyst
kich narodów miłujących pokój.

Projekt referował -zaproszony przez 
Komitet ob Z, Stan sz

POL STEPHEN
Tłumaczenie Władysława Krzemińskiego 4)
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Skąd jednak ten autor (wzrok Francisa padł na le
żący przed nim egzemplarz sztuki tak dobrze wie o tym 
wszystkim. Wszakże to, co mówi ten Adam Sirius — to 
moje własne myśli....

Przecież i ten Sirius nie miał szczęścia w małżeńst
wie.. niekiedy zdaje mi się, że Sirius to ja — ja sam. Do 
diabła, gdyby ktoś uwiódł moją Mabel postąpiłbym tak 
samo, jak on. Ale to niemożliwe. Mabel jest aniołem 
i na szczęście nie mamy tu żadnych przewoźników ani 
galarów, jak w tym dramacie. — Ale czy to koniecznie 
mysi być przewoźnik- A gdyby jakiś oficer marynar
ki, co wtedy? Kocham pańską córkę! I co z tego, młody 
człowieku. A któż żył w śmiertelnej trwodze, gdy Ma
bel zapadła na szkarlatynę? Ja, czy pan? Kto czuwał, 
kto drżał o jej życie... Kto był dla niej przyjacielem, 
ojcem... matką... Pan? Nie, nie.„ tych słów już nie ma 
w roli. „Nie mój panie... ojcem być nie łatwo!" Nie dob
rze— zdaje mi, się, źe słowa brzmią trochę fałszywie. 
Jeszcze raz: „Nie, mój panie — być ojcem to znacznie 
trudniej niż kochankiem— To moje dziecko... moja 
krew— Ona jest moim dobrym duchem... moim ży
ciem". Dziwne, jak moje słowa i myśli godzą się z tym 
Co mówi w dramacie Adam Sirius— Ja decyduję 

a ten bałwan, posiadacz jednego marnego galaru po- 
agiadan że córka tao ja może sama decydować o swoim

losie. Idiota! Dziecko... młoda, niewinna dziewczyna 
ma decydować o całym życiu przy boku jakiegoś gang
stera. Cóż ona wie o życiu... jeszcze nawet ławy szkol
nej nie opuściła! Och... tyle słów przecież nie ma w ro
li... ale to moje słowa. Tak, moje, bo ja czuję to podob
nie, jak i ojciec Sirius... Mój Boże, gdybym ja — ja 
sam wróeiłdo domu i znalazł dziecko moje we łzach, 
nieszczęśliwe, odarte ze czci przez takiego łotra ®— nie 
wahałbym Się ani sekundy. Zabiłbym bez skrupułów. 
Na miłość boską... spokojnie. Biorę to wszystko za ner
wowo... Przecież to tylko rola... teatr! Niech diabli wez
mą całv teatr! Nie mogę dalej nad tym pracować Bo
ję się o moje dziecko... Wpierw muszę się dowiedzieć, 
czy jej się’co złego nie przytrafiło. Ale już widzę tego 
Siriusa... Zagram tę rolę wspaniale... George Francis 
stanął przed lustrem... patrzył długo na swoje odbi
cie.» i prze® całą noc prowadził sam ze sobą dziwnie 
niespokojne diajogi.

Sprawozdani „Daily News"
VI.

„Sprawa zaginionego aktora Georga Francisa przy
jęła obrót, który zarówno ze względów czysto ludzkich 
jest wstrząsający —- jak i ze względów na .życie arty-, 
styczne stolicy wpłynął niezwykle’tragicznie. Francis 
był znakomitym aktorem, pielęgnującym tradycje naj
większych naszych artystów teatru i rokował naj
wspanialsze nadzieje..

Wczoraj w nocy zgłosił się na komisariat policji 
jakiś 45-letni mężczyzna, brudny i zaniedbany, który 
oskarżył się o popełnienie morderstwa. Odprowadzony 
na Scotland Yard podał, że nazywa się Adam Sirius, 
i że zabił siekierą właściciela galaru i przewoźnika

rzecznego Ferdynanda Boule. Komisarz doktór Penro- 
se, znawca literatury i miłośnik teatru zorientował się 
natychmiast, że nieznajomy opowiada mu treść drama
tu Willisa „Morderca" — i poznał w opowiadającym 
aktora Georga Francisa, którego wszyscy od długiego 
czasu uważali za zaginionego. Niestety Francis robił 
wrażenie człowieka nienormalnego, wręcz obłąkanego. 
Komisja lekarska orzekła konieczność oddania go do za
kładu dla umysłowo chorych, co też uczyniono. Zacho
dzi obawa, że choroba, któfej uległ znakomity aktor 
jest nieuleczalna.

W przeddzień wypadków, o których piszeiny — wi
dziano jeszcze Francisa w Londynie — i dowiadujemy 
się, że do późnej nocy pracował jeszcze nad rolą Adama 
Siriusa we wspomnianym dramacie Willisa. Potem zu
pełnie nieoczekiwanie wybiegł do garażu, wsiadł w sa
mochód i pojechał do Greenwood, gdzie u krewnych 
przebywała jego córka, Mabel. W Greenwood dowie
dział się jednak, że panna Francis wraz ze swoim przy
jacielem pojechała do swojej matki, znanej aktorki fil
mowej, panj Detwyn Moore — nie pozostawiwszy ojcu 
żadnej wiadomości. Wypadek ten podziałał wstrząsa
jąco na nieszczęśliwego aktora. Padł na ziemię, płakał, 
szalał, poczem wybiegł z domu- — Istnieje podejrzenie 
że panna Mabel Francis pisała do ojca o swym wyjeź- 
dzie, ale nothtka ta nie dotarła już do świadomości —- 
chorego artysty. Tracimy w nim wielkiego człowieka i 
artystę". *

Rolę Adama Siriusa zagrał w teatrze Tom 
Williama. Grał bardzo kiepsko. Sztuka padła.

KONIEC
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Uroczystości niedzielne 
b. więźniów politycznych

W nadchodzącą niedzielę, dń. J7’gc 
listopada odbędzie się pierwsze sta
tutowe Walne Zebranie Częstochow
skiego Koła Pol. Związku b. W ęźpiów 
Poiit. Zebranie poprzedzone zostanie 
Mszą św. za pomordowanych w obo
zach i więzieniach, którą w Bazylice 
Jasnogórskiej odprawi b. więzień po
lityczny z Dachau ks. prób, Antoni 
M.etliński, a następnie uroczystym 
złożeniem wieńca na grobie Niezna
nego Żołnierza.

Zarząd Koła wzywa wszystkich b. 
więźniów politycznych i podopiecz
nych, aby W uroczystościach tych wz’ę 
li gremialnie udział wraz z rodzinami 
i sympatykami. Zbiórka w niedzielę ę 
godz. 9-tej ra.no przed lokalem JCoła 
(ul. Kopernika 6.)

Uwaga, rodziny pomordowa
nych w Olsztynie i Janowie 
ŻwlązsK uczestników Walki Zbroj

nej o Niepodległość i Demokrację w. 
Częstpchowr? Prosi rodziny pomordo
wanych przez okupanta iw dniu 29 
czerwca, l, 3, 4 lipcfi i We wrześniu, 
których zwłoki są pogrzebane w fńo- 
gifach w Olsztynie i Janowie na lot
nisku i cmentarzu żydowskim do sta 
wierna się w driiu 15 listopada 1946 r. 
o godz- 15-tei w lokalu Związku przy 
ulicy Kościuszki 14a-

TUK prowadzi akcję odczytową
(j) W ubiegłą niedzielę odbył się 

w Domu Kultury na Rakowi« odezyt 
P*t-  „Narodziny Przemysłu Polskie
go“, który wygłosił kierownik sekcja 
oświatowe] TUR-u prof. K- Mayzel-

Ubezpleczalnia Społeczna w Często 
chowie uchwaliła 2 Stypendia dla ksztal 
ćacej s ę młodzieży akademickiej W 
wysokości po 3.600 ?ł. miesięcznie, za
leżnie od sytuacji finansowej kandy
data i rodzaju' fakultetu.

Warunki uzyskania stypendium są 
następujące: •
- 1. Kształcenie się w zakresie dzia
łania ubezpieczeń społecznych, przy
gotowujących d° zawodu związaneg' 
z pracą w Ubezpięczalni Społecznej.

2. Pierwszeństwo mają dzieci pra
cowników Ubezpięczalni W Częstochr 
wie, dzieci zmarłych wskutek rspres i 
politycznych łub działań wojennych 
Oraz dzięei ubezp eczonych,-- zmarłych 
w takich warunkach.

tatniej w lokalach .publiięznych, a dla 
kontroli wykonania tych zakazów u- 
ruchomić patrole lotne rekrutujące się 
z członków organizacyj m!pdz'eżo- 
,wych i klubów,

4) zbudowanie dwóch tymczasem 
torów t. zw- lekkoatłetyki terenowej 
dla potrzeb sportu i P.w„

5) wyszukać odpowiedni teren pod 
stadion reprezentacyjny, a w razie 
potrzeby wyrlaszczyć go, przy czym 
koszty wykupu i urządzenia przygo
towawczego przenieść na Ubę Prze
mysłowo-Handlową z racji rekompen 
saty za boisko zajęte pod wystawę w 
III Alei, .

6) urządzić Ogródki Jordanowskie 
dla podniesienia zdrowotności dzieci > 
młodocianych oraz dania im możno
ści -wyżycia się na świeżym powietrzu 
przy ciekawych grach i zabawach,

7) zwrócić silną uwagę na zagadnie
nia młodzieżowe i w tym celą: a) 
zobowiązać kluby sportowe do stwo
rzenia drużyn juniorów i to pod sank 
cjami karnymi, b) stworzyć w klu
bach sekcje młodocianych, Które 
Wszakże będą tnusjały pozostawać 
ppd opieką i kierunkiem osób przygo
towanych do tego celu, c) wyremon
tować w najbliższym czasie trzy sale 
gimnastyczne szkolne, czego podejmą 
się Zarząd-Miejski, Inspektorąt Szkol
ny i Miejska Rada WF i PW., d) 
zwrócić się do Urzędu WF i PW 0 
uruchomienie na .naszym terenie ośrod 
ka szkoleniowego dla wychowawców 
sportowych i p- w-,

8) oddać w 10-letnią dzierżawę bu
dynek strzelnicy małokalibrowej dla 
potrzeb Okręgowego Związku Bokser 
skiegoi budynek Bia być przebudowa

Obszerną sala byłą wypełniona po 
brzegi. Prelegent obdarzony przeko
nywującym darem wymowy szybko 
zjednał sobie sympatie słuchaczy.

Wypada dodać, że jest to pierwszy 
odtozyt z dokładnie ,,1 staraiinto przy-, 
gotowanej akcji oświatowej, którą 
TUR rozpoczyna tła terenie miasta i 
powiatu częstochowskiego. Prelegen 
taipi będą czołowi przedstawiciele 
miejscowej inteligencji i działacze oś
wiatowi-
■'■•■■■■i  w»wraywa."erarT-r*r.,-r>ra'^icva rw*faęi'M>mTrr«l ii ■

Urządzenie lodowisk — Czuwanie nad zdrowotnością i etyką młodzieży «portowej — Zdobycie terenu pod stadion reprezentacyjny —
Urządzenie OorÓjHw Jordanowskich — Umasowsenie sportu — Obniżenie opłat od imprez sportowych — Oddanie strzelnicy dla celów 

hali bokserskiej
Nowo-kreowana Miejska Rada WF 

i PW zabiera się do pracy z ogromną 
energią oraz planowością-

Wtorkowe jej posiedzenie było do 
Wod-em., że członkowie Rady nie tylko 
przemyśleli wszystkie problemy, ja
kie należy rozwiązać dla sprawy rze 
Jednej organizacji spo-rtu i p- w, na 
naszym ternie oraz utrwalenia pod
staw rozwojowych tej .dziedziny na
szego życia, ale i mają splidną wolę 
wykonania zakreślonych prze? siebie 
planów przez wyszukanie odpowied
nich kit temu środków zarówno o cha 
rąktęrze wychowawczym jak i admi 
nistracyjnym-

Posiedzenie w imieniit dawnej Rady 
zagaił wiceprezydent miasta Br- Fe- 
derak, zapraszając ną przewodniczące 
go Starostę Grodzkiego d-ra T- J. Wo 
łapskiego, na sekretarza zaś red- Ga
josa.

Następnie Rada ukonstytuowała się 
jąk następuje: przewodniczący — dr
T. J. Wolański (Starostwo Grodzkie), 
wiceprzewodri- Józef Rydzewski 
(MRN) i Feliks Mlgalski (Zw. Zaw-), 
sekretarz ■— kpi- Bolesław Stępień 
(Urząd WF i PW), przewodniczący 
komisji finansowej — Henryk (j|ą- 
dysz (Okr- Zw. Piłki Ręcznej), gospo 
darczej—Edward Nowak (Zw-Walki 
Młodych), wychowawczo - imprezo
wej —■ Kotliński (YMCA), zastępcą — 
Maksymilian Kanus (Zw- Rob- Stów. 
Sport-), lekarskiej -7 lekarz powiato
wy — dr Witold SIciarz, lekarz spor’ 
tawy — dr Grzybovrski Czesław, 
komisja rewizyjna — mjr Stanisław 
Świtał (RKU), Jan Zegadło (inspektor 
szkolny) i poseł Mieczysław Ziętarski 
(MRN). Ponad to w skład Rady wę*

Komunikat PPS
Polska Partia Socjalistyczną Dziel

nica Śródmieście zawiadamia wszyst
kich członków Dzielnicy Śródmieście 
Stradomia i Kola Fabryczne o przy- 
byćie ną zebranie, które odbędzie się 
w dniu 15 listopada b. i. o gbdz. 17.30 
w lokalu własnym przy Ul. Kopernika 
Nr 6.

3192 pary butów typu 
wojskowego otrzymali 

mieszkańcy Częstochowy 
z Wydziału Opieki Społecznej

(j) Jak się dowiadujemy niezwykłe 
sprawnie funkcjonujący Wydział Opie 
ki Społecznej Zarządu Miejskiego w 
Częstochowie rozprowadził wśród po
zostających pod jego opieką obywateli 
3192 pary solidnego obuwia amery- 
kańskięgo, ńa gumowej lub skórzane 
podeszwie.

»
Młodzież Częstochowy przylotowi! e się do swego Święta
W dniu 12 listopada odbyło się po

siedzenie Komisji Porozumiewawczej 
Org- Młodzieżowych- Do lokalu OM 
TUR przy ulicy Kopernika 6 przybyli 
przedstawiciele Związku Walki Mło
dych, Związku Harcerstwa Polskiego. 
Związku Młodzieży Wiejskiej Rzecz, 
Polskiej „Wid“ i przedstawiciele Zw- 
Młodzieży Demokratycznej,

Obrady zagnił przedstawicie! OM 
TUR tow. Adam Kon, który zaprosił 
na przewodniczącego kol. Boberskiego 
z ZWM-

Głównym tematem obrad był pro
jektowany obchód międzynarodowego 
Świętą Młodzieży Demokratycznej, 
który w naszym mieście Obchódzoity 
będzie w niedzielę dnia 17 listopada.

W ogólnych zarysach ustalono plan 
obchodu, który przewiduje nabożeń
stwo na intencję młodzieży i akade
mię w sali Kameralnej Teatrów Miej
skich- W godzmach popołudniowych 
we wszystkich kinach ćżęstoęhpw- 
skich wyświetlane będą okolięznościo 
we filmy, poprzedzone krótkimi pre
lekcjami, na które młodzież będzie 
miała wstęp bezpłatny.

Bliższe szczegóły postanowiono U

szli: Inż- Tadeusz Malinowski (Okr. 
Zw. Piłki nożnej), Zbigniew Rylski 
(Okr. Żw- Bokserski)- Marian Hoffman 
(Okr. Zw- Lekkoatł,), Ignacy Witkow
ski (OM TUR). Zieliński (Zw. Harc. 
Pijlsk|-ego)i Gajos .(dlżtenn, sport,)

Po żywych, a rzeczowych dysku
sjach, w któryęh zabierali głos nie
mal wszyscy obradujący, uchwalono 
szereg doniosłych wytycznych co do 
najbliższych oraż dalszych zadań, ą 
mianowicie:

1) urządzenie lodowiska wzorowego 
o charakterzp sportowym oraz lodo
wisk popularnych, a także robotni
czych,

2) wyremontować, urządzenie cen
tralnego ogrzewania w Gmachu Spor 
towyrn przy ulicy Pułaskiego i przy
stąpić do pracy nad podniesieniem es
tetycznego wyglądu tego gmachu we
wnątrz i zewnątrz,

3) czuwanie nad zdrowotnością i 
etyką młodzieży sportowej, a w tym 
celn: a) przeprowadzić w klubach 
hufcach, organizacjach itd- badania 
lekarskie, b) urządzić pogadanki na 
temat chorób płucnych I w^neryc?” 
nych oraz szkodliwości alkoholu, c) 
zorganizować wyświetlenie cyklu fil- 
mów pa powyższe tematy, d) gąprp- 
sić do "współpracy w tych względach 
tutejszy świat lekarski z apelem, aby 
wziął możliwie naiezynmejszy udział 
iw tej akcji; szczegółowo postanowio
no polecić klubom, ąby nie przyjmo
wały zawodników nie zbadanych pod 
względem zdrowotnym wydać zakaz 
sprzedaży alkoholu w miejscach spor 
tpwych i zwrócić się do Zarządu Miej 
skiego, aby zabroni? sprzedawać al
kohol młodzieży j przebywać tej os-

Rozdziełane obuwie nadaje się je
szcze na długi okres do użytkii. a w 
niektórych wypadkach było prawie 
nowe’.

Stwierdzić należy, że zarówno u 
rzędującą Komisja Społeczna z ramię 
nią Miejskiej Rady Narodowej, jak | 
pracownicy Wydziału wiele trudu wło 
żyli w tak trudne zadanie jak m jest 
sprawiedliwe roździelriietwo napraw
dę potrzebującym. Oczywiście nie 
wszyscy są zadowoleni a przeważnie 
,,zawodowi biedapy i repatrianci“, któ 
rzy niejednokrotnie z najodleglejszych 
miast przyjeżdżali do Częstochowy po 
buty.

Uwaga, analfabeci!
Niedawno powstałą w naszym mie

ście Wieczorowa Szkoła dla dorosłych 
otwiera specjalną klasę dla analfabe
tów (nip umiejących czytać i pisać).

stąlić ną dodatkowej konferencji w 
dniu 14 listopada.

Prócz tego omówiono możliwość 
stałej Współpracy tnlędzyorganizacyj- 
nej ustalono, że współpraca jest moż
liwą, gotowość natychmiastowego jej lone.

Ubezp. Społeczna funduje 2 stypendia

Wszyscy więc od lat 15 wzwyż mają 
możność ząp sanią się i uczenia.

Nauka odbywa się pięć rasy w tygo 
dniu od, godz. ¡7 20, Zgłoszenia
przyjmu e kancelaria 'szkoły codzien
nie (z wyjątkiem soboty) od godz 
16.30 do 18, u). Dąbrowskiego 14 ofi
cyna.

Zawiadomienie

Cech Krawców i Pokrewnych Rze
miosł, zawiadamia wszystkich człon
ków, że w dniu 17 listopada 1946 r. 
ó godż. 15 30, odbędzie się walne, do
roczne zebranie sprawozdawcze w Po
wiatowym Związku Cechu Kościuszki 
16.

Ze względu na sprawy pilne j ważne 
stawiennictwo obowiązkowe.

Dyżury aptek
W tygodniu ód 11 d° 17 listopada 

r b. dyżurują następujące apteki:
„Śląska“ ul. Marsz. Żymierskiego 4; 
„Staromiejska“. 'Stary Rynek 30;

K. Lembke, Raków, ul. Towlańskie- 
go 7, tylko od godz. 8-19-ej

podjęcia wyraził; przedstawiciele OM 
TUR, ZHP i ZWM-

Organizacja „Wici“ jest nielicznie 
reprezentowana yy mieście a odnośnie 
ZMD formy współpracy zostaną usta

3. Kandydat winien zobowiązać się 
do pracy w Ubezpięczalni w Często
chowie po ukończeniu studiów przez 
taki okres czasu w jakim korzyystał 
ze stypendium, W przeciwnym razie 
po ukończeniu studiów obowiązany 
jest do zwrotu otrzymanej pomocy fi 
nansowej.

4. Kandydat obowiązany jest wyka 
zać się dowodem złożonych ęolloąuiów 
i egzaminów

5. W okresie wakacyjnym kandydat 
-.obowiązany jest odbywać praktykę w 
Ubezp. eczalni w Częstochowie.

Podanie o przyznanie stypendium 
należy składać <Jo 31X11946 r, U’ 
Ubezpięczalni w Częstochowie, przy 
ul. Mickiewicza 12.

ny na halę bokserską, jednakże bez 
umniejszenia jego istotnej użyteczno
ści jako strzelnicy,

9) walczyć z ukrytym profesjona
lizmem w piłkarstwie, apelować do 
klubów o etyczne kierowanie spor
towcami, a także wpływać na publicz
ność, aby zachowywała się zawsze od 
powiednio-

10) wytężyć siły dla umasowienia 
sportu i p, w„ a w tym celu uczynić 
nacisk na zakłady przemysłowe, aby 
wykonały obowiązek utworzenia ro
botniczych .klubów sportowych (np> 
Fabryka Warta — przyp. Red-) zor
ganizowały hufce fabryczne i świe
tlice sportpwo-kulturalne, a dla spraw 
dzenia istotnego stanu rzeczy — za
żądać od poszczególnych zakładów 
przemysłowych dokładnych danych 
dotyczących młodzieży,

11) obn:żyć opłaty od imprez spor
towych do 15 proc- oraz przyznąć 
mniej zamożnym klubom prawo ulre- 
gania się -o dalszą zniżkę względnis 
zwolnienie zupełne w wyjątkowych 
wypadkach,

12) oszklić okna Gmachu Sportowe 
go dlą umożliwienia treningu bokse
rom, piłkarzom ręcznym i gimnastyku 
jącęj się niiodzieży.

Jak z tego widać, pierwsze obrady* 4 5 6 7 8 
naszej mągistratury sportowej były 
niezmiernie ciekawe rzeczowe, a bu
dujące, co stawia Przed dobrymi aus
picjami tę uprawnioną nareszcie.- dzie 
dzinę życia społecznego-

Następne zębrsu^ Miejskiej Rady 
WF ł PW odbędzie się Już w piątek 
15 b. nj. o godż- IIMej w gahtoeęię 
wiceprezydenta miasta- Do przyby
cia zobowiązani są wszyscy członko
wie Rady-

Kronika k iecka
Powiatowy Zjazd

Str. Ludowego w Kielcach
W dniu 3 bm. Odbyto się w sali Li

gi Morskiej w Kielcach zebranie Po
wiatowego Stronnictwa Ludowego z 
udziałem kilkuset delegatów.

Na z azd przybyli: min. Gmbecki, 
wojewoda warszawski Garncarczyk, 
płk Maślanka, poseł Waleron, przed
stawić de stronictw i rządu, oraz licz 
ni działacze Judowi. .

Refeiat na temat „Odbudowa Pań
stwa i Plan trzyletni“ wygłosił min. 
Grubecki. Ponadto przemawiali ppłk. 
Ozga Michalski, nuez. Kaczmarski i 
inni.

Po przemówieniach nastąpiła uro
czystość poświęcenia sztandaru i wbi 
jania gwoździ. W zakończeniu uehwa 
tono rezolucje stwierdzające ścisły so 
jusz robotniczo-włościański oraz rezo 
łyucję protestują przeciwko zakusom 
na nasze ziem e zachodnie, wyrażo
nym w przemówieniach mężów stanu 
ang’osaskich.

Na zakończenie odśpiewana „Gdy 
Naród do boju.,,“.
Koncerty popularne dla dzieci

i młodzieży
Kuratorium kieleckie, jak w roku 

ubiegłym, wprowadziło i w tym sezo 
nie specjalne koncerty popularne dla 
dzieci szkól powszechnych i młodzie 
ży szkół średnich i zawodowych.

Koncerty te poprzedzane są krótką 
pogadanką dyr- Szkoły muzycznej a 
zarazem dyrygenta Orkiestry Maria
na Stroińskiego i ujęto są sposób 
bardzo Interesujący, nie tylko dla 
dzieci, ale zdaniem moim nawet i dla 
dorosłych-

Koncert rozpoczyna się od najpier
wotniejszych form muzyki, od muzyki 
archaicznej i muzyki ludów pierwot
nych-

Po odpowiednim objaśnieniu, dzieci 
słyszą odgłosy kotłów, rodzaj pier
wotnego śpiewni, nucenia. Stopniowo 
orkiestra przechodzi do coraz wyż
szej formy muzyki- Dzieci słyszą fle 
ty, skrzypce, piciccato. bębny — póź 
niej mu;- ’kę kościelną, tańce Pavana, 
z kolei muzykę średniowieczną, me
nueta. gawota — potem tańce wschód 
nie, ludowe — w zakończeniu tańce hi 
drawe polskie, krakowiaka i mazura-

Należy zaznaczyć, że koncerty te 
odbywają się w godzinach „szkol
nych“ j stanowią niejako składową 
część wychowania kulturalnego, nau
kę o pięknie i budzą zamiłowanie do 
piękna i do muzyki- Cieszą się du
żym powodzeniem u młodzieży i są 
naprawdę przykładem łączenia pięk
nego z pożytecznym- (1)

Tysiąc miejsc w uzdrowiskach 
dla ludności wiejskiej

W trosce o podniesienie poziomu 
zdrowotnego ludności wiejskiej. Mmi 
sterstwo Zdrowia przeznaczyło dla 
chłopów, członków Związku Samopo
mocy Chłopskiej 1 000 miejsc w sana
toriach i uzdrowiskach: w Busku, Kry 
niey, Cieplicach, Puszczykowie, Ku
dowie, Zakopanem Ciechocinku, Du
sznikach i Solicach.

Pragnący korzystać z leczenia win
ni wnieść podania do Zarządy Woje- 
wód,zk ego Związku Samopomocy 
Chłopskiej w Kielcach (ul. Kościu
szki 8) w terminie do 15 listopada br.

Do podaąią ząlączyć należy świa
dectwo lekarskie, świadectwo o stanie 
mąierjąlnym petenta oraz zaświad
czenie miejscowego Koła Samopomo
cy Chłopskiej, stwierdzające, że pe
tent nie zalega z opłatą składek.

.— o
Dnia ligo Estopada b. z. 

Teatry
W sąli Teatry Kultury Robotniczej, 

dn a 15-go listopada b. r. odegrąąa 
zastanie przez Związek Walki MiódíCh 
„Obcym wstęp wzbroniony“, fcpmer 
dią w 3-ch aktach H. Buczyńskiej. 
Poęzątęk o godz. 19-ej,

Dnia 16-go listopada b r.
Teatry

W sali Teatru Kultury Robotniczej, 
dnia 16-gq listopada b. j, odegraną 
zosianię przez Związek Walki Miłych 
„Obcym wstęp wzbroniony'', kome
dia w 3-ch aktach Buczyńskiej. 
Początek o godz. 19-ej.

Dyżury aptek
Baiisiński, — ul. Sienkiewicza 49

a Lotnictwo — to jutio Polski
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Zebranie informacyjno- 
propagandowe Aeroklubu

Dla celów propagandy lotnictwa i 
stworzenia podstaw przyszłe! Ligi Lot 
niczcj-Aeroklub Częstochowski zwo
łuje na czwartek 14 b. m. godz 14-ta 
zebranie ińiormacy'ne w lokalu Miej
skiej Rady Narodowej, II Aleja 35, 
I piętro.

O udział w zebraniu proszeni są 
przedstawiciele urzędów, partyj, związ 
ków i klubów sportowych, zrzeszeń 
mlodzieiowych, przemysłu państwowe 
go i prywatnego, kupiectwa spółdziel
czości, banków, a więc wszyscy ci, 
którym powinna leżeć na sercu przy
szłość polskiego lotnictwa.

Partyzant — OKS w ping-pongu 
5:4

Mecz byt b- emocjonujący, gdyż sza 
la zwycięstwa ważyła się do ostatniej 
chwili, a rozstrzygnięci padło dopie
ro w spotkaniu Pawłowski — Ku- 
śnierczyk-

Oto poszczególne rezultaty: Ku- 
śniierczyk (CKS) — W!k (P) 21:16, 
21:13; Piega (CKS) — Pawlowski (P) 
21:17, 21:13; Solarczyk (P)'— Koba 
(CKS) 21:19, 29:31 (!), 21:15; Piega— 
Wilk 21:9, 21:12; Pawłowski — Koba 
18:21, 21:19, 21:17; Solarczyk — Ku- 

śnćerczyk 21:13 21:10; Wilk — Koba 
21:8 21:17; Piega — Solarczyk 21:11, 
21:5. Przy stanie 4:4 Pawłowski po
konał Kuśnierczyka 16:21, 21:14, 21:13, 
rozstrzygając mecz na korzyść Party 
zanta-

Najlepszym graczem był Piega, któ 
ry zwyciężył wszystkich przeciwni-, 
ków Z zawodników Partyzanta po
prawę wykazał Solarczyk- Równo 
grał Pawłowski, natomiast Wilk prze 
chodzi nadal kryzys formy.

Sędziował świetnie Ordon.

Zabawa II Komisaratu M. O.
II-gti Komisariat MO urządza zaba

wę taneczn‘ą w dniu 16 listopada 1946 
r- o godz- 19-tej w sa® fabr- „Metal" 
dawniej Peiltzery-

Zabawa taneczna
Starapiem Komitetu Ródziecielskie- 

go przy Państwowym Liceum i Gim
nazjum im- R- Traugutta w nadchodzą 
cą sobotę, dnia 16 listopada b- r- w 
Świetlicy Gimnazjum przy ulicy Sta
szica 5 odbędzie się

ZABAWA TANECZNA 
na którą organizatorzy zapraszają 
wszystkich sympatyków młodzieży-

Początek' zabawy o godz. 20-tej- 
Stroje dowolne. Nastroje tradycyjnie 
mile, ufet dobrze zaopatrzony. Orkie 

stra wyborowa- Wejście zł 100, tylko 
za zaproszeniami, które otrzymać
można w kancelarii gimnazjum przy 
ulicy Jasnogórskiej 17 liib w sklepie
!>■ M- Berghausenowej, Aleja 24-

Z ZifClCt

Warszawski Teatr Aktualności, 
Satyry i Humoru 
w Częstochowie

W sobotę i w niedzielę dnia 16 i 
17 listo-pada b. r. o godzinie 21.00 
odbędą się w kinie „Wolność“’ tylko 
dwa przedstawienia Warszawskiego 
Teatru Aktualności, Satyry i Humoru, 
cieszącego się zasłużonym powodze
niem w całej Polsęe. Na czele Teatru 
Aktualności, występują popularni ar
tyści Stoil cy — ulubieńcy Częstocho
wy: Janusz Sciwiarski. Gosia Negro, 
Władysław Lin, Nina Polak ó-wna i in
ni.

Warszawski Teatr Aktualności wy
stąpi w całkowitej zmianie rewelacyj
nego programu satyryczno-polityczne- 
go. Bliższe szczegóły w afiszach. Bi
lety do nabycia wcześniej w kasie 
kina „Wolność“.

TEATR WIELKI 
„ZAMACH“ 

sztuka w 3 aktach 
3 przedstawienia szkolne

Dziś, w czwartek, 14 bm. jutrlo w pią
tek, 15 i pojutrze w sobotę 16 bm. o 

godz. 19.15 „Zamach“, reportaż sce
niczny w 3 aktach T. Brezy i St. Dyga
ta. Obsada premierowa. Reżyseria Ił 
Wasilewskiego. Oprawa sceniczna W. 
Wagnera,

Przedstawienia te zostały zorganizo
wane przez Wydział Oświaty i Kultury 
i Dyrekcję Teatrów dla szkół wyższych 
i wyższych klas szkól średnich.

Bilety ¡na te przedstawienia do naby
cia w Wydziale Oświaty i Kultury, Dą
browskiego 7, pozostałe w kasie Teat
rów.

„Wieczór Trzech Króli" 
czyli „Co chcecie" 

w inscenizacj 1 reżyserii dyr. Bronista 
wa Dąbrowskiego

| Na scenie Teatru Wielkiego odbywają 
się końcowe próby jednej z najlepszych 
komedii wielkiego angelskiegp drama
turga Wiliama Szekspira p. t. „Wieczór 
Trzech Króli“ czyli „Co chceeie“. Czo
łowe siły naszego zespołu oraz orkiestra 
balet i liczni statyści pracują gorli
wie pod kierunkiem znakomitego reży
sera i inscenizatora dyr. Bronisława 
Dąbrowskiego nad godnym przygotowa
niem tej wielkiej premiery. Wspaniale 
kost umy i dekoracje już są gotowe 
Ilustrację . muzyczną napisał do tego 

. arcydzieła znany muzyk Krzemiński 
Dyrygować będzie kapelmistrz Karpiń
ski z Katowic.

Dalsze szczegóły oraz termin premie
ry podamy niebawem.

TEATR KAMERALNY 
„Szesnastolatka“

Dziś, w czwartek 14 bm. oraz w dni 
następne o godz. 19.15 „Szesnastolatka“ 
sztuka w 3 aktach (5 odsłonach) F. -i A. 
Stuartów. Reżyseria A. Kwiatkowskie
go,. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

.Obsada premierowa. "
Następną premierą

będzie urocza, nader ciekawa sztuka Ta
deusza Rittnera p. t. „W małym dom

ku". Próby pod kierunkiem reżysera 
Artura Kwiatkowskiego w pełnym to
ku.

Kasa Teatrów czynna, od godz. 10-ej 
do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przed
stawień. Tel. kasy 21-61.

Program kin
Kno „Wolność" — „Blaski i cienie 

życia kobiety"
Nadprogram Polska Kronika Filmowa 

Nr 87. Pocz. o godz. 16, 18, 20. W nie
dziele o godz 14-ej.

Kino Ba'tyk ‘ — Film produkcji ra
dzieckiej Delegat floty" oraz przegląd 
aportowy Nr 3 początek godz. 16, 18, 20. 
w niedziele o godz. 14-ej.

Kino „Tęcza" — Film p. t. „Meksy
kańskie noce" areywesola rewia muzycz
na. W roli głównej Dorota Lamour Nad 
program — kreskówka oraz tygodnik 
P. K. F.

Kino „Polonia" — Film produkcji 
amerykańsk:ej „Brutal". Nad program: 
Polska kronika F'lmowa Nr 34/46.

Fotoplastikon wyświetla od 9X1 pięk
ny program p .t. Wenecja
Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Piątek

16 00 Muzyka. 16 05 Dziennik popo- 
łudn. 16.30 Aud. słowno-muz. dla cho
rych. 16.45 Polska Rodzina Radkowa 
z łodzi. 16.55 Z życ'a kulturaln. 17.00 
Aud. dla młodzieży. 17.10 Koncert Ma
lej Ork P.R 17.40 „Na Ziemiach Odzy
skanych" 18.00 Audycja wojskowa. 
18.30 Słuch, p. t. „Śląski Król -Lear“ wg. 
Gustawa Morcinka. 18 45 Poradnik ję
zykowy. 19.00 Muzyka ludowa. 19 30 Kon
cert Polsk. Ork. Wisłockiego. 21.45 Kwa
drans pi’ozy. 22.00 Rad. Uniwer. .Lud. 
2215 Koncert rozrywk. 22.50 „Rozmowa 
z Janem Brzozą". 23 00 Ostat. wiadomo
ści dzień . wieczornego. 2320 Program na 
jutro. 23'30 Muzyka taneczna. 23 55 
Streszczetr.'e ważn. wiad. dziennika. 24 00 
Hymn.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
L. dz. Apr. 819/46 

OGŁOSZENIE.
Dotyczy: wycinamia kuponów chlebowych aa m-c listopad br.

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Często- 
chow.iiB zawiadamiaj, że zgodnie z zsr-.ądzeriieim Urzędu Wojewódz 
ikiego w Kielcach WydzŁwI Aprow. i Hatndlu Nr IX.SR 1 4/46 z dn a 

, 26.X.46 r. na wydawnictwo chleba przydz ulowego dla ludności m.
Częstochowy na karty zaopatrzenia na miesiąc listopad 1946 r. prze
znacza się następujące kupony:
Kat. I — 17 kuponów — po pół kg chleba na kup. 1, 2. 3, 4, 5. 6, 7,

♦ — ‘1 Kupvoy .pt» i uiueuu 113 n-np. ó, o.
O terminie wydawnictwa chleba przydziałowego nastąpi osobne 

ogłoszenie.

8, 17. 18, :19. 20. 21. 22. 23; 42; 43)
„ II — 13 •p ri> B» chleba na kuo (1. 2. 3, 4, 5, 6, 7,

8 17, 18, 19 20. 21
„ III - 10 P» •» chleba na kup. (1, 2, 3, 4, 5. 6 7

8, 17, 18
„IR - 12 iri w »b O» chleba na kup. (1. 2. 3. 4. 5, 6 7.

8, 17 18. 19. 20)
„ ITR— 8 chleba na kup (K 2 3. 4 , 5 6, 7. 8>
. „C“ -- 4 kupony — *po 1 kg chleba na kap. (1, 2. 3. 4)

Skradziono kartę rejestracyjną 
KKI!. Częstochowa, świadectwo 
szkolne, świadectwo obozu kon- 
eentracyjlmgo, dowód osobisty na 
nazwisko Kunc Józef, zam. w Flo
rianowie. PAP 4461

Częstochow-«; dnia 10 XI.1946 r. i
W>enrezydent M’asta 

(—) D KapalskL 
PAP 4452

ZAWIADOMIENIE O PRZETARGU
Dyrekcją Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi, Wydv.ial Dro 

gowy, ogłasza przetarg nieograniczony na naprawę stndcien wier
conych na st Piotrków Osób., Piotrków Tow. Baby, Płock — Ra 
dziwie i Hanuim.

Otwarcie ofert nastąni w Wydziale Drogowym Dyrekcji dnia 
16 listopada 1946 r.- o godz 12-ej.

Wadium w wysokości 1 proc należy wpłacić przed przetargiem 
w Kasie Dyrekcyjnej. kwit zaś o wpleceniu załączyć do oferty.

Ślepe kosztorysy, warunki składania ofert f wszelkie informacje 
otrzymać można w Wydziale Drogowym w pokoju Nr 357 w go
dzinach urzędowych.

Dyrekcja zastrzega sobie prawy, wyboru oferenta lub tmrewai 
uienia przetargu bez podania powodu. -

Wyilriał Drogowy.
PAP 1135
L. dz. Apr. 711/46 i

OGŁOSZEŃ IE
Wydziel Aprowizadjr ' Handlu Zarządu Miejskiego w Częstocho

wie podrijn do wadomości.. że sklepy Powszechnej Spó’dzielni „Jed- 
£|ość“, Spó>‘dz'elni „Aniołów" i Spółdzielni Rolntczo-H.-mdlowej w 
Ra.kiowie rozpoczęły wydawanie niżej wymienionych artykułów żyw
nościowych na kartv zaopatrzenia.: i
r, nedrok.Tim sierpień br. 
masło duńskie

po 0,3 kg na kat I kupony' 30. 31 32. 33 
po 0 2 kg na ket. IR kunony 30 , 31. 32 33 

0.15 kg na kat. JT kupony 30. 31, 32, 33 
Cena dęta Pozna zł 52.80 za 1 kg

z nadrukiem październik br.
1) ser UNRRA

po 0 35 kg w® karty ,,D" kupon nr 3
Cena detaliczna zł 50.— za 1 kg

3) kasza jęczmienna.
po 1 — kg na kat I kupony 25 ł 36
po 0,25 kg n.a kat. IR kupon 25
Cena detaliczna zł-1.20 za 1 kg

3) płatki owsiane
po 1,5 kg na TI kat. kupony 25, 26. 27 i 36 
lir 1 kg na III kat. kunony 25 26 27 -' 36 
po 0 5 kg na IIR kat kupony 25, 26, 27 1 36 
Cean detaliczna 1,80 za 1 kg

4) , cukier
po 0,5 kg na kat. T kupony 11. 12. 13 1 14 
po 0 4 kg na kat. II kupony 11, 12 13 i 14 
po 025 kg na kait IR kunony 1L 12, 13 i 14 
po 0,25 kg na karty „D" kupon nr 3 
Cena detaliczna zł 15.— za 1 kg

mleko skondensowane
po 12 pustek mleka na karty ..D" kupon nr 4 
A-> 12 puszek mleka na karty „M" kupon nr 10 
Can-a detaliczna zł 8.— za 1 kg

6) kawa naturalna
po 0 25 kg na kat. I kupon nr 40 
Cena detaPczna zl BO— za 1 kg

Częstochowa, dnia 12X1.1946 r.
Naczelnik Wydziału Anrowizacli i Handlu. Wiceprezydent M'a>ta 

(-> E. Walnlak, (—) O. KapalskL
PAP 4470

Detrl ałlrn młody, zdolny do prowadzeniaI tlUCi Kd IZ. pracowni pudełkarskiej potrzeb

ny natychmiast Zgłoszenia D/H Janina ŁEMPICKA, 
PAP 4445 Kopernika 21.

Zgubiono legitymację Ubezpieczał- 
ni Społecznej, nazwisko Świtalsk! 
Jan. PAP 4466

Zgubiono portfel w którym zneo- 
dowały. się pokwitowania i ra
chunki handlowe. Proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. I Aleja 10 
Jóżef Pożarlik. PAP 4462 *

Skradziono dowód osobisty, za
świadczeń-'e o odroczeniu służby 
wojskowej wyd. przerz BKU. Czę
stochowa na nazwisko Suleja Hen 
ryk. , PAP 4476

Skradziono dowód PKP. dnia 
4X na Rynku Narutowicza na 
nazwisko Stan/slaw-a Borasińska 
Ostrzegam przed nadnźyoem.

PAP 4465

HIEORZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 
ill-ci dzień ciągnienia III Id. 48 loterii

Wygrane po 50.000 zł. NrNr 8817 
65862 73221.

Wygrane po 20.000 zł. NrNr 39983 
53518 72878 93164 94433.

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 8357 
15268 16562 18386 20545 31233 37121¡ 
48820 74230 78979 96369.

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 138951 
15916 26699 42819 45935 47507 48516 
85559 89743 92846 95276.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 8283 
10952 19639 22512 32923 -40443 471 : 
46200 57758 60042 69948 70962 75795 
78875 86315 90297.

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 6879! 
969 14020 20064. 21358 30178 32183! 
34237 37439 803 38765 41435 43477' 
46490 .50010 52051 59937 62220 63695! 
64694 70656 73451 74720 75612 980 
77451 82522 83405 84817 87118 88852 
92692 98354 99121.

Wygrane po 1.000 zl. NrNr 306 896 
938 1138 2268 633 3405 568 728 4501 - 
6143 475 7819 835 8859 874 10373 
434 12332 533 973 .14430 16139 675 
17638' 19916 21221 771 23077 770 ‘ 
25710 26050 128 546 27929 28639 i 
31059 785 32987 33838 34378 567 
732 35718 794 902 36605 930 37550 
38050 066 798 814 39115 227 40136! 
336 447 642 670 41035 240 582 661 
*61 829 42557 835 43049 212 880 
898 44032 141 690 45642 754 46093 
143 278 535 47027 48187. 598 709 
967 49304 363 453 534 741 974 50234’> 
476 864 51600 612 52605 53394 54117 , 
241 263 378 775 55058 414 505 774 
56260 365 937 57449 58144 59473 
539 710 780 975 62270 63023 285 
555 64027 528 694 66010 556 810
881 67098 208 262 68009 1Í8 706 
69265 377 70611 71833 73532 74867 
995 75472 663 936 76026 625 955 
78003 071 512 79863 80086 693 860 
81303 82358 482 580 659 839 966 
83165 235 84099 796 943 85661 86184 
308 590 646 876 87370 448 481 762 
88266 690 89404 698 90245 91146 
183 659 92664 909 94986 95471 96054 

' 079 569 97538 751 858 98066 133
604 99108 402 656 751 779.

Wygrane po 250 zł z Ił-go dnia 
ciągnienia

Wygrane po 250 zł. NrNr 5 10 81 
257 382 720 901 904 946 1004 294 622 
641 2132 164 182 228 535 655 700 
736 779 3005 124 135 143 146 305

639 643 928 4006 217 298 603 640
845 964 5185 270 427’ 690 720 927
6021 050 090 346 664 7092 445 462 
706 947 8015 079 229 233 454 467
482 789 892 970 9094 104 128 291
330 434 435 861 975 10165 284 518 .
595 613‘ 733 771 924 997 11020 131 
174 245 6'06 629 663 676 818 984
12010 558 560 648 881 968 ¡3054 
135 177 318 377 459 619 824 949
14019 025 045 054 177 181 222 439 
578 757 772 848 15310 360 485 768
825 16078 160 235 370 371 409 423
547 690 918 17061 136 185 188 232
274 464 61’7 634 684 765 810 822 848
H8 18039 169 258 488 559 571 629
873 ‘19077 152 328 ,368 435 548 607
714 721 891 892 20075 125 182 224 
282 370 880 965 21190 546 590 602 - 
879 22132 829 836 917 23003 212 
347 612 613 670 703 969 24424 534 
651 693 879 25045 181 240 277 347 
385 394 619 634 814 901 26171 203
317 609 658 715 910 27002 128 276
298 400 434 472 610 847 876 28006
275 371 511 514 520 29100 184 375
752 910 30111 199 379 424 562 608 
621 803 948 998 31015 170 442 443 
644 849 926 935 981 32119 212 -363 
404 500 548 713 724 771 774 788 
867 900 33081 089 2.30 290 459 482 
555 570 715 753 853 865 879 903 917 
934 988 344 346 361 530 675 716 
749 35056 286 394 423 449 508 657 
’39 814 816 965 981 36018 112 137 
253 303 403 511 671 832 928 37193 
250 262 547 553 611 744 787 873 929 
939 38008 073 124 231 246 436 179
494 584 628 689 732 734 815 880 
X>1 39104 121 177 252 430 473 632 
634 665 676 696 703 839 964 976 985.

400.56 144 317 476 93 501 43 607 
39 53 99 753 878 41032 42 116 50 
326 92 422 549 609 15 74 721 9 
58 60 42034 181 212 14 62 345 463 
515 72 94 625 89 706 47 81 86 ! 79 
88 955 68 43195 265 6 84 470 575 
634 67-77 8 7,56 68 857 986 44035 
68 98 246 .301 33 55 484 569 75 94 
608 763 96 877 937 40 45027 33 120 
7 238 55 6 81 410 24 54 500 27 8 
797 800 71 950 61 46007 037 5? 63 
158 63 81 9 246 .327 41 9 70 467

73 634 7 41 75 704 24 39 -72 6 7 
910 47070 4 131 58 221 87 341 63 4 
87 400 403 41 67 97 556 608 62 9 
81 756 853 48014 54 108 22 63 96
276 348 436 602 764 964 49970 71

Dalszy ciąg wygranych po 250 zł z H-go ciągnienia podany 
będzie jutro

POTRZEBNY FACHOWIEC

Mydlarz
Warunki bardzo dobre. 

Oferty PAP -pod „Mydlarz" 
PAP 4469 

Pokój stołowy, biurko małe, fotel 
(bujak) sprzedam. Aleja Wolno 
ści 29 ,m. 17. PAP 4391

Państwowa Fabryka Przemysłu 
Lniarskiego Nr 8 w Częstochow e, 
Narutowicza 45 sprzeda z wolnej 
ręki 1 barak drewniany 18 x 22 m 
Barak oglądać miżna na teren e 
Fabryki codziennie od godz. 8— 
15 ej po uprjednim zgłoszeniu s'e 
w Dyrekcji. PAP 436ł

Sprzedan: książki ąowieś« 'owe 
róźDych autorów. Pogodna 13.

PAP 4464

Każdy powinien wiedzieć, że
ZAKŁAD POGRZEBOWY

H. Bator
Częstochowa, Narutowicza ZS. 

tel. 25-11,
posiada AUTOKARAWAN

przewozi zw!oki ze szpitala dc: 
domu żatoby, przeprowadza 

ekshumacje.
PAP 4205

Stopki, aniołki, malowanki wło
sy anielskie i inne ozdoby cho n 
kowe poleca: Księgarnia, Aleja 
18, w podwórzu PAP 4463
Pianino sprzedam. Stan dobry 
Garncarska 46, m. 9 PAP 445li
Sprzedamy nieruchomość centrum.
Radomska, Żeromsk ego 3 wlado 
mość: Radomsko, Narutowicza 68

Nr 73

Ol Mozołowska
choroby skórne, weneryczne
KATEDRALNA 7, godz. 3—6
PAP. '4458

Wózek dzieo.uny „autko" nowy 
kulkowy sprzedam. Kościuszki 
18/20. m. 4. » PAP 4454

WOLNE POSADY

Przyjmę 3 formierzy (giserów) i 
2 robotników od zaraz. Przechod
nia 12. PAP 4453

Potrzebna panienka do sklepu 
uczę wa. Br. Janda 7 Kamienie 
Nr 25. PAP 4472
Dziewczyna do wszystk ego po
trzebna natychmiast. Szudrowi 
ez»wa, Narutowicza 80/28.

PAP 4480

PAP 4468
Dnia 7 X1.1946 r. został po
błogosławiony związek malżeń 
ski między

p. Janiną Kaletową
a inż.

Żenobiuszem Kanusem.
Młodej parze ,.Szczęść Boże“.

Potrzebny liczeń do kuśnierstwa i 
jedna uczennica do wykańczania 
futer. Pracownia futer „Alaska" 
Częstochowa, Alej-a 50.

PAPA 4416
Służąca umiejąca dobrze goto
wać, potrzebna do samotnej oso
by za dobrym wynagrodzeniem’ 
Zgłoszenia Kłomnice Apteka.

PAP 4482

Potrzebna fryzjerka lub fryzjer
KTńskiego 2. PAP 4474
Potrzebna pomoc domowa, śląska
4, m. 3. PAP 4484
Rwofdz’arz-fnrhow/ec potraebny.
Z"’aszać się Fabr. „Ogniwo", ul
Staszica 8. PAP 4477
Uczni na praktykę przyjmie. Za.- 
k’ad StolaTsko-Mechainiczny Fr 
Polis. N-a.rntow'cza 19/23. Zgło
szenia osobiste. ' PAP 4478
Potrzebny pracownik fryzjerski i 
uczeń. Mirowska' 65. PAP 4483

Tokarza kwalifikowanego poszu
kuje F-brrka Łyżek. Częstocho
wa. Krótka 10/12. PAP 4467
Potrzebna nnmoc domowa, Dąb- 
kowskiego 31, m. 6. PAP 4455
RtilRernik karmelarz potrzebny.
Atoia 65 sklep od godz. 13—15 1 
od 16—19-ej. PAP 4433
Potrzebny od zaratę sofdny szo
fer mechanik. Wladómyść: Plac. 
Daszyńskiego 14. P!AP 4460
-11 i WT
| POSZUKUJĄ |

Hruściński Adolf szofer mechanik 
z dyplomem poszukuje pracy. 
Wiadomość Kawodrza Górna 31.

PAP 4403
_ ............... ..MliiiHMIIIf migni

KUPNO

Prasę jednoramienną kupię War
szawska 15. PAP 4394
Fluorowodór, stale zapotrzebowa- 
n'e, dobrze płacę Górski, War
szawa, W lezą 22. PÄR 2791
Kupię maszynę do szyc'a tryko
tów (kapówk-ę, Platloek. Über
deck) Wytyvörnla Trykotów. Po
znań, Marcin 33. PAP 3440

ROZNE
Światowej stawy jasnow dz psy 
chografolog zdumiewająco przepo 
wiadą Nadeślij pytania date uro 
dzenia. 30 zt 'Odpowiedzi indywi
dualne analizy metodą' grupową. 
Horoskopy ptat.ne Podz ekowania 
z całego świata Vaporo. Katowi
ce. Skrzynia pocztowa 376

PAP 2360
Poszukuję trzy lub cztery pokoje 
z wygodami, może być zamiana 
na dwa z dopłatą, albo zwrot ko
sztów remontu Telefon 25-39. al
bo 25 96 od ffodz. 4 po poł.

PAP 4459
Zakład fryajerski wydzierża
wię, św. Barbary 73 PAP 4457

Dwa pokoje z kuchnią i wygo
dami położone w centrum zamie
nię na cztery pokoje z wygodami 
w centrum Oferty PAP Nr 7452.

PAP 4479

D. 013695
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